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INDIVIDUÁLNA ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA
 

k 31.12.2022
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X Súvaha Úč ROPO SFOV 1-01

X Výkaz ziskov a strát Úč ROPO SFOV 2-01

X Poznámky

Účtovná závierka:

X riadna
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od 0 1 2 0 2 2 do 1 2 2 0 2 2

IČO

0 0 3 1 3 2 7 1

Názov účtovnej jednotky

M e s t o B a n s k á B y s t r i c a

Sídlo účtovnej jednotky
Ulica a číslo

Č e s k o s l o v e n s k e j a r m á d y 2 6

PSČ Názov obce

9 7 4 0 1 B a n s k á B y s t r i c a

Telefónne číslo Faxové číslo

0 4 8 / 4 3 3 0 1 2 2 4 1 1 3 5 7 5

E-mailová adresa

k a n c e l a r i a p r i m a t o r a @ b a n s k a b y s t r

Zostavená dňa:

Podpisový záznam štatutárneho orgánu alebo člena štatutárneho orgánu
účtovnej jednotky:



00313271 Mesto Banská Bystrica Súvaha Úč ROPO SFOV 1-01

Označenie STRANA AKTÍV Číslo
 riadku

2022 2021

Brutto Korekcia Netto Netto

a b c 1 2 3 4

SPOLU MAJETOK (r.002 + r.033 + r.110 + r.114) 001 363 372 296,50 96 299 248,39 267 073 048,11 263 249 921,34

A. Neobežný majetok r.003 + r.011 + r.024 002 337 562 403,04 92 914 680,89 244 647 722,15 236 463 561,18

A.I. Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 004 až 010) 003 3 674 862,45 3 194 321,66 480 540,79 521 355,31

A.I.1. Aktivované náklady na vývoj  (012) - (072+091AÚ) 004 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Softvér (013) - (073+091AÚ) 005 2 711 399,13 2 429 079,72 282 319,41 181 195,86

3. Oceniteľné práva (014) - (074+091AÚ) 006 281 070,88 247 987,03 33 083,85 82 693,05

4. Drobný dlhodobý nehmotný majetok (018) -
(078+091AÚ) 007 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019) -
(079+091AÚ) 008 682 392,44 517 254,91 165 137,53 257 466,40

6. Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041) -
(093) 009 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok
(051) - (095AÚ) 010 0,00 0,00 0,00 0,00

A.II. Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 012 až 023) 011 293 088 848,34 84 513 459,23 208 575 389,11 200 360 413,62

A.II.1. Pozemky (031) - (092AÚ) 012 155 167 792,12 0,00 155 167 792,12 155 167 844,40

2. Umelecké diela a zbierky (032) - (092AÚ) 013 363 527,92 0,00 363 527,92 330 677,92

3. Predmety z drahých kovov (033) - (092AÚ) 014 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Stavby (021) - (081+092AÚ) 015 112 796 978,88 72 715 018,46 40 081 960,42 36 880 318,57

5. Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí
(022) - (082+092AÚ) 016 2 963 761,19 2 380 540,52 583 220,67 567 657,34

6. Dopravné prostriedky (023) - (083+092AÚ) 017 749 763,38 710 799,58 38 963,80 64 693,74

7. Pestovateľské celky trvalých porastov (025) -
(085+092AÚ) 018 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - (086+092AÚ) 019 0,00 0,00 0,00 0,00

9. Drobný dlhodobý hmotný majetok (028) - (088+092AÚ) 020 0,00 0,00 0,00 0,00

10. Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029) - (089+092AÚ) 021 3 026 794,90 876 447,77 2 150 347,13 743 375,39

11. Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042) -
(094) 022 18 020 229,95 7 830 652,90 10 189 577,05 6 605 846,26

12. Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok
(052) - (095AÚ) 023 0,00 0,00 0,00 0,00

A.III. Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 025 až 032) 024 40 798 692,25 5 206 900,00 35 591 792,25 35 581 792,25

A.III.1. Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej
jednotke (061) - (096AÚ) 025 21 030 494,25 4 418 896,00 16 611 598,25 16 611 598,25

2. Podielové cenné papiere a podiely v  spoločnosti s
podstatným vplyvom  (062) - (096AÚ) 026 3 881 952,00 788 004,00 3 093 948,00 3 083 948,00

3. Realizovateľné cenné papiere a podiely (063) -
(096AÚ) 027 15 886 246,00 0,00 15 886 246,00 15 886 246,00

4. Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065) -
(096AÚ) 028 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku
(066) - (096AÚ) 029 0,00 0,00 0,00 0,00

6. Ostatné pôžičky (067) - (096AÚ) 030 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Ostatný dlhodobý finančný majetok (069) - (096AÚ) 031 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043) -
(096AÚ) 032 0,00 0,00 0,00 0,00

B. Obežný majetok r. 034 + r. 040 + r. 048+ r. 060 + r.
085+ r. 098 + r. 104 033 24 836 348,95 3 384 567,50 21 451 781,45 26 539 595,78

B.I. Zásoby súčet (r. 035 až 039) 034 129 950,17 0,00 129 950,17 110 765,59

B.I.1. Materiál (112 + 119) - (191) 035 81 422,48 0,00 81 422,48 60 819,10

2. Nedokončená výroba a polotovary (121 + 122) - (192 +
193) 036 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Výrobky (123) - (194) 037 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Zvieratá  (124) - (195) 038 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Tovar (132 + 133 + 139) - (196) 039 48 527,69 0,00 48 527,69 49 946,49

B.II. Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet
(r. 041 až r. 047) 040 10 446 543,45 0,00 10 446 543,45 10 974 087,91

B.II.1. Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií
do rozpočtu zriaďovateľa  (351) 041 599,82 0,00 599,82 246,07
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Označenie STRANA AKTÍV Číslo
 riadku

2022 2021

Brutto Korekcia Netto Netto

a b c 1 2 3 4

2. Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353) 042 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho
územného celku (355) 043 10 445 943,63 0,00 10 445 943,63 10 973 841,84

4. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci
konsolidovaného celku (356) 044 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho
územného celku (357) 045 0,00 0,00 0,00 0,00

6. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným
subjektom (358) 046 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej
správy  a iné zúčtovania (359) 047 0,00 0,00 0,00 0,00

B.III. Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 049 až 059) 048 17 952,40 17 454,49 497,91 497,91

B.III.1. Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ) 049 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Zmenky na inkaso  (312AÚ) - (391AÚ) 050 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Pohľadávky za eskontované cenné papiere  (313AÚ) -
(391AÚ) 051 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ) 052 497,91 0,00 497,91 497,91

5. Pohľadávky voči zamestnancom  (335AÚ) - (391AÚ) 053 0,00 0,00 0,00 0,00

6. Pohľadávky voči združeniu  (369AÚ) - (391AÚ) 054 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií
(373AÚ) - (391AÚ) 055 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Pohľadávky z nájmu (374AÚ) - (391AÚ) 056 0,00 0,00 0,00 0,00

9. Pohľadávky z vydaných dlhopisov (375AÚ) - (391AÚ) 057 0,00 0,00 0,00 0,00

10. Nakúpené opcie (376AÚ) - (391AÚ) 058 0,00 0,00 0,00 0,00

11. Iné pohľadávky  (378AÚ) - (391AÚ) 059 17 454,49 17 454,49 0,00 0,00

B.IV. Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 061 až 084) 060 5 328 043,52 3 367 113,01 1 960 930,51 1 812 037,21

B.IV.1. Odberatelia (311AÚ) - (391AÚ) 061 1 974,98 76,75 1 898,23 4 991,14

2. Zmenky na inkaso  (312AÚ) - (391AÚ) 062 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Pohľadávky za eskontované cenné papiere  (313AÚ) -
(391AÚ) 063 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Poskytnuté prevádzkové preddavky  (314) - (391AÚ) 064 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Ostatné pohľadávky (315AÚ) - (391AÚ) 065 0,00 0,00 0,00 0,00

6. Pohľadávky z nedaňových rozpočtových príjmov  (316)
- (391AÚ) 066 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Pohľadávky z daňových a colných rozpočtových
príjmov  (317) - (391AÚ) 067 0,00 0,00 0,00 0,00

8.
Pohľadávky z nedaňových príjmov obcí a vyšších
územných celkov a rozpočtových organizácií
zriadených obcou a vyšším územným celkom (318) -
(391AÚ)

068 2 703 751,61 1 615 554,52 1 088 197,09 894 812,55

9. Pohľadávky z daňových príjmov obcí a vyšších
územných celkov (319) - (391AÚ) 069 1 849 483,37 1 477 549,01 371 934,36 549 851,47

10. Pohľadávky voči zamestnancom  (335AÚ) - (391AÚ) 070 4 683,00 0,00 4 683,00 3 839,71

11. Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a
zdravotného poistenia (336) - (391AÚ) 071 0,00 0,00 0,00 0,00

12. Daň z príjmov (341) - (391AÚ) 072 0,00 0,00 0,00 0,00

13. Ostatné priame dane (342) - (391AÚ) 073 0,00 0,00 0,00 0,00

14. Daň z pridanej hodnoty (343) - (391AÚ) 074 0,00 0,00 0,00 0,00

15. Ostatné dane a poplatky  (345) - (391AÚ) 075 0,00 0,00 0,00 0,00

16. Pohľadávky voči združeniu  (369AÚ) - (391AÚ) 076 0,00 0,00 0,00 0,00

17. Pohľadávky a záväzky z pevných termínovaných
operácií  (373AÚ) - (391AÚ) 077 0,00 0,00 0,00 0,00

18. Pohľadávky z nájmu (374AÚ) - (391AÚ) 078 0,00 0,00 0,00 0,00

19. Pohľadávky z vydaných dlhopisov (375AÚ) - (391AÚ) 079 0,00 0,00 0,00 0,00

20. Nakúpené opcie (376AÚ) - (391AÚ) 080 0,00 0,00 0,00 0,00

21. Iné pohľadávky  (378AÚ) - (391AÚ) 081 734 817,92 273 932,73 460 885,19 358 542,34

22. Spojovací účet pri združení (396AÚ) 082 0,00 0,00 0,00 0,00

23. Zúčtovanie s Európskou úniou (371AÚ)- (391AÚ) 083 0,00 0,00 0,00 0,00
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Označenie STRANA AKTÍV Číslo
 riadku

2022 2021

Brutto Korekcia Netto Netto
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24. Transfery a ostatné zúčtovanie so subjektami mimo
verejnej správy (372AÚ) - (391AÚ) 084 33 332,64 0,00 33 332,64 0,00

B.V. Finančné účty súčet (r. 086 až 097) 085 8 913 859,41 0,00 8 913 859,41 13 642 207,16

B.V.1. Pokladnica (211) 086 9 531,25 0,00 9 531,25 23 941,83

2. Ceniny (213) 087 9 138,30 0,00 9 138,30 11 635,80

3. Bankové účty (221AÚ +/- 261) 088 8 895 189,86 0,00 8 895 189,86 13 606 629,53

4. Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden
rok (221AÚ) 089 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Výdavkový rozpočtový účet (222) 090 0,00 0,00 0,00 0,00

6. Príjmový rozpočtový účet (223) 091 0,00 0,00 0,00 0,00

7. Majetkové cenné papiere na obchodovanie (251) -
(291AÚ) 092 0,00 0,00 0,00 0,00

8. Dlhové cenné papiere na obchodovanie (253) -
(291AÚ) 093 0,00 0,00 0,00 0,00

9. Dlhové cenné papiere so splatnosťou do jedného roka
držané do splatnosti (256) - (291AÚ) 094 0,00 0,00 0,00 0,00

10. Ostatné realizovateľné cenné papiere (257) - (291AÚ) 095 0,00 0,00 0,00 0,00

11. Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259) -
(291AÚ) 096 0,00 0,00 0,00 0,00

12. Účty štátnej pokladnice (účtová skupina 28) 097 0,00 0,00 0,00 0,00

B.VI. Poskytnuté návratné finančné výpomoci dlhodobé
súčet (r. 099 až r. 103) 098 0,00 0,00 0,00 0,00

B.VI.1. Poskytnuté návratné finančné výpomoci subjektom v
rámci konsolidovaného celku (271AÚ) - (291AÚ) 099 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným
subjektom verejnej správy (272AÚ) - (291AÚ) 100 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Poskytnuté návratné finančné výpomoci
podnikateľským subjektom (274AÚ) - (291AÚ) 101 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným
organizáciám (275AÚ) - (291AÚ) 102 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Poskytnuté návratné finančné výpomoci fyzickým
osobám (277AÚ) - (291AÚ) 103 0,00 0,00 0,00 0,00

B.VII. Poskytnuté návratné finančné výpomoci krátkodobé
súčet (r. 105 až r. 109) 104 0,00 0,00 0,00 0,00

B.VII.1. Poskytnuté návratné finančné výpomoci subjektom v
rámci konsolidovaného celku (271AÚ) - (291AÚ) 105 0,00 0,00 0,00 0,00

2. Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným
subjektom verejnej správy (272AÚ) - (291AÚ) 106 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Poskytnuté návratné finančné výpomoci
podnikateľským subjektom (274AÚ) - (291AÚ) 107 0,00 0,00 0,00 0,00

4. Poskytnuté návratné finančné výpomoci ostatným
organizáciám (275AÚ) - (291AÚ) 108 0,00 0,00 0,00 0,00

5. Poskytnuté návratné finančné výpomoci fyzickým
osobám (277AÚ) - (291AÚ) 109 0,00 0,00 0,00 0,00

C. Časové rozlíšenie súčet (r. 111 až r. 113) 110 973 544,51 0,00 973 544,51 246 764,38

C.1. Náklady budúcich období (381) 111 61 250,33 0,00 61 250,33 49 528,90

2. Komplexné náklady budúcich období (382) 112 0,00 0,00 0,00 0,00

3. Príjmy budúcich období (385) 113 912 294,18 0,00 912 294,18 197 235,48

D. Vzťahy k účtom klientov Štátnej pokladnice (účtová
skupina 20) 114 0,00 0,00 0,00 0,00
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Označenie STRANA PASÍV Číslo
riadku 2022 2021

a b c 5 6

VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r. 116 + r. 126 + r. 180 + r. 183 115 267 073 048,11 263 249 921,34

A. Vlastné imanie r. 117 + r. 120 + r. 123 116 206 857 605,73 207 689 565,29

A.I. Oceňovacie rozdiely súčet (r. 118 + r. 119) 117 754 620,18 754 620,18

A.I.1. Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+/–  414) 118 0,00 0,00

2. Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín (+/–  415) 119 754 620,18 754 620,18

A.II. Fondy súčet (r. 121 + r. 122) 120 0,00 0,00

A.II.1. Zákonný rezervný fond (421) 121 0,00 0,00

2. Ostatné fondy (427) 122 0,00 0,00

A.III. Výsledok hospodárenia (+/-) súčet (r. 124 až 125) 123 206 102 985,55 206 934 945,11

A.III.1. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+/–  428) 124 206 934 945,11 208 974 520,80

2. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie  (+/–) r. 001 - (r. 117 +
r. 120 + r. 124 + r. 126 + r. 180 + r. 183) 125 -831 959,56 -2 039 575,69

B. Záväzky súčet r. 127 + r. 132 + r. 140 + r. 151 + r. 173 126 34 038 796,01 32 394 265,08

B.I. Rezervy súčet (r. 128 až 131) 127 16 604 016,60 16 079 873,63

B.I.1. Rezervy zákonné dlhodobé (451AÚ) 128 0,00 0,00

2. Ostatné rezervy (459AÚ) 129 15 073 631,62 14 990 669,13

3. Rezervy zákonné krátkodobé (323AÚ, 451AÚ) 130 0,00 0,00

4. Ostatné krátkodobé rezervy (323AÚ, 459AÚ) 131 1 530 384,98 1 089 204,50

B.II. Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy súčet (r. 133 až
r. 139) 132 977 054,08 1 157 271,24

B.II.1. Zúčtovanie odvodov príjmov rozpočtových organizácií do rozpočtu
zriaďovateľa (351) 133 0,00 0,00

2. Zúčtovanie transferov štátneho rozpočtu (353) 134 0,00 0,00

3. Zúčtovanie transferov rozpočtu obce a vyššieho územného celku
(355) 135 0,00 0,00

4. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci
konsolidovaného celku (356) 136 0,00 0,00

5. Ostatné zúčtovanie rozpočtu obce a vyššieho územného celku
(357) 137 754 378,23 1 094 921,04

6. Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu iným subjektom (358) 138 0,00 0,00

7. Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy a iné
zúčtovania (359) 139 222 675,85 62 350,20

B.III. Dlhodobé záväzky súčet (r. 141 až 150) 140 561 104,88 827 119,44

B.III.1. Ostatné dlhodobé záväzky (479AÚ) 141 479 415,08 513 876,16

2. Dlhodobé prijaté preddavky (475AÚ) 142 0,00 0,00

3. Dlhodobé zmenky na úhradu (478AÚ) 143 0,00 0,00

4. Záväzky zo sociálneho fondu  (472) 144 21 155,03 34 414,80

5. Záväzky z nájmu (474AÚ) 145 0,00 0,00

6. Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476AÚ) 146 0,00 0,00

7. Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií  (373AÚ) 147 0,00 0,00

8. Predané opcie (377AÚ) 148 0,00 0,00

9. Iné záväzky  (379AÚ) 149 60 534,77 278 828,48

10. Vydané dlhopisy dlhodobé (473AÚ ) - (255AÚ) 150 0,00 0,00

B.IV. Krátkodobé záväzky súčet (r. 152 až 172) 151 6 722 225,37 7 073 488,75

B.IV.1. Dodávatelia (321) 152 2 866 647,86 2 551 203,00

2. Zmenky na úhradu (322, 478AÚ) 153 0,00 0,00

3. Prijaté preddavky (324, 475AÚ) 154 235 263,22 227 971,20

4. Ostatné záväzky (325, 479AÚ) 155 148 526,93 146 771,83

5. Nevyfakturované dodávky (326, 476AÚ) 156 298 746,48 194 600,21

6. Záväzky z nájmu (474AÚ) 157 0,00 0,00

7. Pohľadávky a záväzky z pevných termínových operácií  (373AÚ) 158 0,00 0,00

8. Predané opcie (377AÚ) 159 0,00 0,00

9. Iné záväzky  (379AÚ) 160 1 612 737,92 1 795 440,33

10. Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov
(367) 161 0,00 0,00
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11. Záväzky voči združeniu (368) 162 0,00 0,00

12. Zamestnanci (331) 163 876 608,60 1 108 680,10

13. Ostatné záväzky voči zamestnancom (333) 164 3 994,01 7 969,03

14. Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného
poistenia (336) 165 558 870,43 724 956,01

15. Daň z príjmov (341) 166 2 443,69 626,81

16. Ostatné priame dane (342) 167 105 877,38 171 483,95

17. Daň z pridanej hodnoty (343) 168 12 508,85 44 772,22

18. Ostatné dane a poplatky  (345) 169 0,00 0,00

19. Spojovací účet pri združení (396AÚ) 170 0,00 0,00

20. Zúčtovanie s Európskou úniou (371AÚ) 171 0,00 0,00

21. Transfery a ostatné zúčtovanie so  subjektami mimo verejnej
správy (372AÚ) 172 0,00 99 014,06

B.V. Bankové úvery a výpomoci súčet (r. 174 až 179) 173 9 174 395,08 7 256 512,02

B.V.1. Bankové úvery dlhodobé (461AÚ) 174 5 719 278,81 3 452 383,25

2. Bežné bankové úvery (461AÚ, 221AÚ, 231, 232) 175 1 580 811,27 1 929 823,77

3. Vydané dlhopisy krátkodobé (473AÚ, 241) - (255AÚ) 176 0,00 0,00

4. Ostatné krátkodobé finančné výpomoci (249) 177 0,00 0,00

5. Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy
dlhodobé (273AÚ) 178 1 874 305,00 1 874 305,00

6. Prijaté návratné finančné výpomoci od subjektov verejnej správy
krátkodobé (273AÚ) 179 0,00 0,00

C. Časové rozlíšenie súčet (r. 181 + r. 182) 180 26 176 646,37 23 166 090,97

C.1. Výdavky budúcich období (383) 181 59 531,47 9 688,50

2. Výnosy budúcich období (384) 182 26 117 114,90 23 156 402,47

D. Vzťahy k účtom klientov štátnej pokladnice (účtová skupina
20) 183 0,00 0,00
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00313271 Mesto Banská Bystrica Výkaz ziskov a strát Úč ROPO SFOV 2-01

Číslo účtu
alebo

skupiny
Náklady Číslo riadku

2022
2021

Hlavná činnosť Podnikateľská
činnosť Spolu

a b c 1 2 3 4

50 Spotrebované nákupy (r. 002 až r. 005) 001 3 697 142,74 39 127,45 3 736 270,19 2 994 086,71

501 Spotreba materiálu 002 1 681 802,49 4 618,89 1 686 421,38 1 508 357,56

502 Spotreba energie 003 2 015 340,25 328,24 2 015 668,49 1 444 447,90

503 Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok 004 0,00 0,00 0,00 0,00

504, 507 Predaný tovar, Predaná nehnuteľnosť 005 0,00 34 180,32 34 180,32 41 281,25

51 Služby (r. 007 až r. 010) 006 13 175 770,74 3 392,26 13 179 163,00 12 717 863,43

511 Opravy a udržiavanie 007 4 352 181,16 990,11 4 353 171,27 5 281 274,55

512 Cestovné 008 14 520,51 0,00 14 520,51 6 964,83

513 Náklady na reprezentáciu 009 39 038,96 0,00 39 038,96 20 356,65

518 Ostatné služby 010 8 770 030,11 2 402,15 8 772 432,26 7 409 267,40

52 Osobné náklady (r. 012 až r. 016) 011 19 621 256,22 20 022,76 19 641 278,98 19 432 856,57

521 Mzdové náklady 012 13 903 494,66 14 698,18 13 918 192,84 13 887 840,32

524 Zákonné sociálne poistenie 013 4 750 170,33 5 206,73 4 755 377,06 4 723 091,33

525 Ostatné sociálne poistenie 014 169 517,61 117,85 169 635,46 169 264,87

527 Zákonné sociálne náklady 015 798 073,62 0,00 798 073,62 652 660,05

528 Ostatné sociálne náklady 016 0,00 0,00 0,00 0,00

53 Dane a poplatky (r. 018 až r. 020) 017 131 785,72 0,00 131 785,72 132 027,69

531 Daň z motorových vozidiel 018 0,00 0,00 0,00 0,00

532 Daň z nehnuteľnosti 019 85 834,95 0,00 85 834,95 85 834,95

538 Ostatné dane a poplatky 020 45 950,77 0,00 45 950,77 46 192,74

54 Ostatné náklady na prevádzkovú  činnosť (r. 022 až
r. 028) 021 189 110,92 0,23 189 111,15 469 057,79

541 Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného
majetku a dlhodobého hmotného majetku 022 44 062,09 0,00 44 062,09 173 232,53

542 Predaný materiál 023 0,00 0,00 0,00 0,00

544 Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 024 7,50 0,00 7,50 0,00

545 Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 025 50,12 0,00 50,12 35,15

546 Odpis pohľadávky 026 5 730,48 0,00 5 730,48 157 911,60

548 Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 027 139 260,73 0,23 139 260,96 137 878,51

549 Manká a škody 028 0,00 0,00 0,00 0,00

55
Odpisy, rezervy a opravné položky z prevádzkovej
činnosti a finančnej činnosti a zúčtovanie časového
rozlíšenia   (r. 030 + r. 031 + r. 036 + r. 039)

029 4 750 890,77 14 067,00 4 764 957,77 4 444 942,25

551 Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého
hmotného majetku 030 3 916 684,40 14 067,00 3 930 751,40 4 002 774,22

Rezervy a opravné položky z prevádzkovej činnosti
(r. 032 až r. 035) 031 834 206,37 0,00 834 206,37 442 168,03

552 Tvorba zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti 032 0,00 0,00 0,00 0,00

553 Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 033 656 837,92 0,00 656 837,92 364 164,29

557 Tvorba zákonných opravných položiek z prevádzkovej
činnosti 034 0,00 0,00 0,00 0,00

558 Tvorba ostatných opravných položiek z prevádzkovej
činnosti 035 177 368,45 0,00 177 368,45 78 003,74

Rezervy a opravné položky z finančnej  činnosti (r.
037+ r. 038) 036 0,00 0,00 0,00 0,00

554 Tvorba rezerv z finančnej činnosti 037 0,00 0,00 0,00 0,00

559 Tvorba opravných položiek z finančnej činnosti 038 0,00 0,00 0,00 0,00

555 Zúčtovanie komplexných nákladov budúcich období 039 0,00 0,00 0,00 0,00

56 Finančné náklady (r. 041 až r. 048) 040 103 740,82 1 281,94 105 022,76 469 830,67

561 Predané cenné papiere a podiely 041 0,00 0,00 0,00 0,00

562 Úroky 042 19 235,35 0,00 19 235,35 2 138,54

563 Kurzové straty 043 17,43 0,00 17,43 0,00

564 Náklady na precenenie cenných papierov 044 0,00 0,00 0,00 0,00

566 Náklady na krátkodobý finančný majetok 045 0,00 0,00 0,00 0,00

567 Náklady na derivátové operácie 046 0,00 0,00 0,00 0,00
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00313271 Mesto Banská Bystrica Výkaz ziskov a strát Úč ROPO SFOV 2-01

Číslo účtu
alebo

skupiny
Náklady Číslo riadku

2022
2021

Hlavná činnosť Podnikateľská
činnosť Spolu

a b c 1 2 3 4

568 Ostatné finančné náklady 047 84 488,04 1 281,94 85 769,98 467 692,13

569 Manká a škody na finančnom majetku 048 0,00 0,00 0,00 0,00

57 Mimoriadne náklady (r. 050 až r. 053) 049 0,00 0,00 0,00 0,00

572 Škody 050 0,00 0,00 0,00 0,00

574 Tvorba rezerv 051 0,00 0,00 0,00 0,00

578 Ostatné mimoriadne náklady 052 0,00 0,00 0,00 0,00

579 Tvorba opravných položiek 053 0,00 0,00 0,00 0,00

58 Náklady na transfery a náklady z odvodu príjmov (r.
055 až r. 063) 054 24 914 604,74 0,00 24 914 604,74 22 743 511,85

581 Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu do štátnych
rozpočtových organizácií a príspevkových organizácií 055 0,00 0,00 0,00 0,00

582 Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu ostatným
subjektom verejnej správy 056 0,00 0,00 0,00 0,00

583 Náklady na transfery zo štátneho rozpočtu subjektom
mimo verejnej správy 057 0,00 0,00 0,00 0,00

584
Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu
vyššieho územného celku do rozpočtových organizácií
a príspevkových organizácií zriadených obcou alebo
vyšším územným celkom

058 10 130 580,55 0,00 10 130 580,55 9 346 331,19

585
Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu
vyššieho územného celku ostatným subjektom verejnej
správy

059 39 199,23 0,00 39 199,23 36 994,38

586
Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo z rozpočtu
vyššieho územného celku subjektom mimo verejnej
správy

060 14 744 824,96 0,00 14 744 824,96 13 360 186,28

587 Náklady na ostatné transfery 061 0,00 0,00 0,00 0,00

588 Náklady z odvodu príjmov 062 0,00 0,00 0,00 0,00

589 Náklady z budúceho odvodu príjmov 063 0,00 0,00 0,00 0,00

Účtové skupiny 50 - 58
súčet (r.001 + r.006 + r.011 + r.017 + r.021 + r.029 + r.040 + r.049 +
r.054)

064 66 584 302,67 77 891,64 66 662 194,31 63 404 176,96
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Číslo účtu
alebo

skupiny
Výnosy, daň z príjmov a výsledok hospodárenia Číslo riadku

2022
2021

Hlavná činnosť Podnikateľská
činnosť Spolu

a b c 1 2 3 4

60 Tržby za vlastné výkony a tovar (r. 066 až r. 068) 065 3 734 960,33 116 725,75 3 851 686,08 3 365 802,27

601 Tržby za vlastné výrobky 066 0,00 0,00 0,00 0,00

602 Tržby z predaja služieb 067 3 734 960,33 68 674,90 3 803 635,23 3 309 861,30

604, 607 Tržby za tovar, Výnosy z nehnuteľnosti na predaj 068 0,00 48 050,85 48 050,85 55 940,97

61 Zmena stavu vnútroorganizačných zásob (r. 070 až
r. 073) (+/-) 069 0,00 0,00 0,00 0,00

611 Zmena stavu nedokončenej výroby 070 0,00 0,00 0,00 0,00

612 Zmena stavu polotovarov 071 0,00 0,00 0,00 0,00

613 Zmena stavu výrobkov 072 0,00 0,00 0,00 0,00

614 Zmena stavu zvierat 073 0,00 0,00 0,00 0,00

62 Aktivácia (r. 075 až r. 078) 074 16 645,40 0,00 16 645,40 17 485,20

621 Aktivácia materiálu a tovaru 075 0,00 0,00 0,00 0,00

622 Aktivácia vnútroorganizačných služieb 076 16 645,40 0,00 16 645,40 17 485,20

623 Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku 077 0,00 0,00 0,00 0,00

624 Aktivácia dlhodobého hmotného majetku 078 0,00 0,00 0,00 0,00

63 Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov (r. 080
až r. 082) 079 53 556 373,50 0,00 53 556 373,50 49 989 555,31

631 Daňové a colné výnosy štátu 080 0,00 0,00 0,00 0,00

632 Daňové výnosy samosprávy 081 48 779 660,50 0,00 48 779 660,50 45 381 749,98

633 Výnosy z poplatkov 082 4 776 713,00 0,00 4 776 713,00 4 607 805,33

64 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti (r. 084 až r.
089) 083 1 573 340,53 0,48 1 573 341,01 600 708,16

641 Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a
dlhodobého hmotného majetku 084 542 536,80 0,00 542 536,80 157 077,12

642 Tržby z predaja materiálu 085 0,00 0,00 0,00 0,00

644 Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 086 5 688,29 0,00 5 688,29 1 032,23

645 Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 087 235 591,55 0,00 235 591,55 158 537,30

646 Výnosy z odpísaných pohľadávok 088 0,00 0,00 0,00 0,00

648 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 089 789 523,89 0,48 789 524,37 284 061,51

65
Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z
prevádzkovej činnosti a finančnej činnosti a
zúčtovanie časového rozlíšenia (r. 091 + r. 096 + r.
099)

090 254 436,31 0,00 254 436,31 745 222,10

Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z
prevádzkovej činnosti (r. 092 až r. 095) 091 254 436,31 0,00 254 436,31 745 222,10

652 Zúčtovanie zákonných rezerv z prevádzkovej činnosti 092 0,00 0,00 0,00 0,00

653 Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti 093 132 694,95 0,00 132 694,95 532 897,11

657 Zúčtovanie zákonných opravných položiek z
prevádzkovej činnosti 094 0,00 0,00 0,00 0,00

658 Zúčtovanie ostatných opravných položiek z
prevádzkovej činnosti 095 121 741,36 0,00 121 741,36 212 324,99

Zúčtovanie rezerv a opravných položiek z finančnej
činnosti (r. 097 + r. 098) 096 0,00 0,00 0,00 0,00

654 Zúčtovanie rezerv z finančnej činnosti 097 0,00 0,00 0,00 0,00

659 Zúčtovanie opravných položiek z finančnej činnosti 098 0,00 0,00 0,00 0,00

655 Zúčtovanie komplexných nákladov budúcich období 099 0,00 0,00 0,00 0,00

66 Finančné výnosy (r. 101 až r. 108) 100 8,23 768,70 776,93 364 803,57

661 Tržby z predaja cenných papierov a podielov 101 0,00 0,00 0,00 0,00

662 Úroky 102 0,00 0,00 0,00 0,00

663 Kurzové zisky 103 8,23 0,00 8,23 0,00

664 Výnosy z precenenia cenných papierov 104 0,00 0,00 0,00 0,00

665 Výnosy z dlhodobého finančného majetku 105 0,00 0,00 0,00 357 522,86

666 Výnosy z krátkodobého finančného majetku 106 0,00 0,00 0,00 0,00

667 Výnosy z derivátových operácií 107 0,00 0,00 0,00 0,00

668 Ostatné finančné výnosy 108 0,00 768,70 768,70 7 280,71
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Číslo účtu
alebo

skupiny
Výnosy, daň z príjmov a výsledok hospodárenia Číslo riadku

2022
2021

Hlavná činnosť Podnikateľská
činnosť Spolu

a b c 1 2 3 4

67 Mimoriadne výnosy (r. 110 až r. 113) 109 0,00 0,00 0,00 0,00

672 Náhrady škôd 110 0,00 0,00 0,00 0,00

674 Zúčtovanie rezerv 111 0,00 0,00 0,00 0,00

678 Ostatné mimoriadne výnosy 112 0,00 0,00 0,00 0,00

679 Zúčtovanie opravných položiek 113 0,00 0,00 0,00 0,00

68
Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v
štátnych rozpočtových organizáciách a
príspevkových organizáciách (r. 115 až r. 123)

114 0,00 0,00 0,00 0,00

681 Výnosy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu 115 0,00 0,00 0,00 0,00

682 Výnosy  z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu 116 0,00 0,00 0,00 0,00

683 Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov
verejnej správy 117 0,00 0,00 0,00 0,00

684 Výnosy z kapitálových transferov od ostatných
subjektov verejnej správy 118 0,00 0,00 0,00 0,00

685 Výnosy z bežných transferov od Európskej únie 119 0,00 0,00 0,00 0,00

686 Výnosy z kapitálových transferov  od  Európskej únie 120 0,00 0,00 0,00 0,00

687 Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov
mimo verejnej správy 121 0,00 0,00 0,00 0,00

688 Výnosy z kapitálových  transferov od ostatných
subjektov mimo verejnej správy 122 0,00 0,00 0,00 0,00

689 Výnosy z odvodu rozpočtových príjmov 123 0,00 0,00 0,00 0,00

69

Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov v
obciach, vyšších územných celkoch a v
rozpočtových organizáciách a príspevkových
organizáciách zriadených obcou alebo vyšším
územným celkom (r. 125 až r. 133)

124 6 579 419,21 0,00 6 579 419,21 6 281 651,47

691
Výnosy z bežných transferov z rozpočtu obce alebo z
rozpočtu vyššieho územného celku v rozpočtových
organizáciách a príspevkových organizáciách
zriadených obcou alebo vyšším územným celkom

125 0,00 0,00 0,00 0,00

692

Výnosy z kapitálových transferov z rozpočtu obce
alebo z rozpočtu vyššieho územného celku v
rozpočtových organizáciách a príspevkových
organizáciách zriadených obcou alebo vyšším
územným celkom

126 0,00 0,00 0,00 0,00

693 Výnosy samosprávy  z bežných transferov zo štátneho
rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy 127 4 058 780,64 0,00 4 058 780,64 3 428 815,70

694 Výnosy samosprávy z kapitálových  transferov zo
štátneho rozpočtu a od iných subjektov verejnej správy 128 873 497,01 0,00 873 497,01 1 556 465,68

695 Výnosy samosprávy z bežných transferov od
Európskej únie 129 0,00 0,00 0,00 0,00

696 Výnosy samosprávy z kapitálových transferov  od
Európskej únie 130 272 096,41 0,00 272 096,41 178 557,98

697 Výnosy samosprávy z bežných transferov od ostatných
subjektov mimo verejnej správy 131 2 510,00 0,00 2 510,00 23 022,80

698 Výnosy samosprávy  z kapitálových  transferov od
ostatných subjektov mimo verejnej správy 132 348 272,74 0,00 348 272,74 283 359,27

699 Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových príjmov 133 1 024 262,41 0,00 1 024 262,41 811 430,04

Účtová trieda 6
súčet (r. 065 + r. 069 + r. 074 +  r. 079 + r. 083 + r. 090 + r. 100 + r.
109 + r. 114 + r. 124)

134 65 715 183,51 117 494,93 65 832 678,44 61 365 228,08

Výsledok hospodárenia pred zdanením (r. 134 - r. 064) (+/-) 135 -869 119,16 39 603,29 -829 515,87 -2 038 948,88

591 Splatná daň z príjmov 136 0,00 2 443,69 2 443,69 626,81

595 Dodatočne platená daň z príjmov 137 0,00 0,00 0,00 0,00

Výsledok hospodárenia po zdanení
r. 135 - (r. 136, r. 137) (+/-) 138 -869 119,16 37 159,60 -831 959,56 -2 039 575,69
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Tabuľka č. 1: k čl. III. A ods. 1 a 2 - Neobežný majetok

Položka majetku Č.r.
Obstarávacia cena Oprávky

2021 Prírastky Úbytky Presuny 2022 2021 Prírastky Úbytky Presuny 2022

a b 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Aktivované náklady na vývoj 01

Softvér 02 2 511 980,57 199 418,56 2 711 399,13 2 330 784,71 98 295,01 2 429 079,72

Oceniteľné práva 03 281 070,88 281 070,88 198 377,83 49 609,20 247 987,03

Drobný dlhodobý nehmotný
majetok 04

Ostatný dlhodobý nehmotný
majetok 05 645 907,44 36 485,00 682 392,44 388 441,04 128 813,87 517 254,91

Obstaranie dlhodobého
nehmotného majetku 06

Poskytnuté preddavky na
dlhodobý nehmotný majetok 07

Dlhodobý nehmotný majetok
spolu (súčet  r. 01 až 07) 08 3 438 958,89 235 903,56 3 674 862,45 2 917 603,58 276 718,08 3 194 321,66

Položka majetku Č.r.
Opravné položky Zostatková hodnota

2021 Prírastky Úbytky Presuny 2022 2021 2022

a b 11 12 13 14 15 16 17

Aktivované náklady na vývoj 01

Softvér 02 181 195,86 282 319,41

Oceniteľné práva 03 82 693,05 33 083,85

Drobný dlhodobý nehmotný
majetok 04

Ostatný dlhodobý nehmotný
majetok 05 257 466,40 165 137,53

Obstaranie dlhodobého
nehmotného majetku 06

Poskytnuté preddavky na
dlhodobý nehmotný majetok 07

Dlhodobý nehmotný majetok
spolu (súčet  r. 01 až 07) 08 521 355,31 480 540,79
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Položka majetku Č.r.
Obstarávacia cena Oprávky

2021 Prírastky Úbytky Presuny 2022 2021 Prírastky Úbytky Presuny 2022

a b 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Pozemky 09 155 167 844,40 145 134,73 145 187,01 155 167 792,12

Umelecké diela a zbierky 10 330 677,92 32 850,00 363 527,92

Predmety z drahých kovov 11

Stavby 12 106 288 070,10 6 655 290,69 146 381,91 112 796 978,88 69 407 751,53 3 453 648,84 146 381,91 72 715 018,46

Samostatné hnuteľné veci a
súbory hnuteľných vecí 13 2 785 563,80 341 080,72 162 883,33 2 963 761,19 2 217 906,46 302 181,99 139 547,93 2 380 540,52

Dopravné prostriedky 14 757 664,61 110 111,38 118 012,61 749 763,38 692 970,87 42 928,94 25 100,23 710 799,58

Pestovateľské celky trv.porast. 15

Základné stádo a ťaž. zvieratá 16

Drobný dlhodobý hm. majetok 17

Ostatný dlhodobý hm. majetok 18 898 038,50 2 128 756,40 3 026 794,90 154 663,11 721 784,66 876 447,77

Obstaranie dlhodobého
hmotného majetku 19 14 436 499,16 14 063 438,33 10 479 707,54 18 020 229,95

Poskytnuté preddavky na
dlhodobý hmotný majetok 20

Dlhodobý hmotný majetok
spolu (súčet  r. 09 až 20) 21 280 664 358,49 23 476 662,25 11 052 172,40 293 088 848,34 72 473 291,97 4 520 544,43 311 030,07 76 682 806,33

Položka majetku Č.r.
Opravné položky Zostatková hodnota

2021 Prírastky Úbytky Presuny 2022 2021 2022

a b 11 12 13 14 15 16 17

Pozemky 09 155 167 844,40 155 167 792,12

Umelecké diela a zbierky 10 330 677,92 363 527,92

Predmety z drahých kovov 11

Stavby 12 36 880 318,57 40 081 960,42

Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí 13 567 657,34 583 220,67

Dopravné prostriedky 14 64 693,74 38 963,80

Pestovateľské celky trv.porast. 15

Základné stádo a ťaž. zvieratá 16

Drobný dlhodobý hm. majetok 17

Ostatný dlhodobý hm. majetok 18 743 375,39 2 150 347,13

Obstaranie dlhodobého hmotného majetku 19 7 830 652,90 7 830 652,90 6 605 846,26 10 189 577,05

Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok 20

Dlhodobý hmotný majetok spolu (súčet  r. 09 až 20) 21 7 830 652,90 7 830 652,90 200 360 413,62 208 575 389,11
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Položka majetku Č.r.
Obstarávacia cena Oprávky

2021 Prírastky Úbytky Presuny 2022 2021 Prírastky Úbytky Presuny 2022

a b 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Podielové cenné papiere a
podiely v dcérskej účtovnej
jednotke

22 21 030 494,25 21 030 494,25

Podielové cenné papiere a
podiely v spoločnosti s
podstatným vplyvom

23 3 871 952,00 10 000,00 3 881 952,00

Realizovateľné cenné papiere
a podiely 24 15 886 246,00 15 886 246,00

Dlhové cenné papiere držané
do splatnosti 25

Pôžičky účtovnej jednotke v
konsolidovanom celku 26

Ostatné pôžičky 27

Ostatný dlhodobý finančný
majetok 28

Obstaranie dlhodobého
finančného majetku 29

Dlhodobý finančný majetok
spolu (súčet  r. 22 až 29) 30 40 788 692,25 10 000,00 40 798 692,25

Neobežný majetok spolu (r.
08 + r.  21 + r. 30) 31 324 892 009,63 23 722 565,81 11 052 172,40 337 562 403,04 75 390 895,55 4 797 262,51 311 030,07 79 877 127,99

Položka majetku Č.r.
Opravné položky Zostatková hodnota

2021 Prírastky Úbytky Presuny 2022 2021 2022

a b 11 12 13 14 15 16 17

Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke 22 4 418 896,00 4 418 896,00 16 611 598,25 16 611 598,25

Podielové cenné papiere a podiely v spoločnosti s podstatným
vplyvom 23 788 004,00 788 004,00 3 083 948,00 3 093 948,00

Realizovateľné cenné papiere a podiely 24 15 886 246,00 15 886 246,00

Dlhové cenné papiere držané do splatnosti 25

Pôžičky účtovnej jednotke v konsolidovanom celku 26

Ostatné pôžičky 27

Ostatný dlhodobý finančný majetok 28

Obstaranie dlhodobého finančného majetku 29

Dlhodobý finančný majetok spolu (súčet  r. 22 až 29) 30 5 206 900,00 5 206 900,00 35 581 792,25 35 591 792,25

Neobežný majetok spolu (r. 08 + r.  21 + r. 30) 31 13 037 552,90 13 037 552,90 236 463 561,18 244 647 722,15
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Tabuľka č. 2: k čl. III. B - Vývoj opravnej položky k zásobám
Číslo účtu Názov účtu Zostatok opravnej položky 2021 Tvorba Zníženie Zrušenie Zostatok opravnej položky 2022

a b 1 2 3 4 5

žiaden záznam

Spolu x
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Tabuľka č. 3: k čl. III. B  - Vývoj opravnej položky k pohľadávkam

Číslo účtu Názov účtu Zostatok opravnej položky
2021 Tvorba Zníženie Zrušenie Zostatok opravnej položky

2022

a b 1 2 3 4 5

311 311 76,75 76,75

318 318 1 444 994,46 170 865,82 305,76 1 615 554,52

319 319 1 596 847,30 2 137,31 121 435,60 1 477 549,01

378 378 287 021,90 4 365,32 291 387,22

Spolu x 3 328 940,41 177 368,45 121 741,36 3 384 567,50
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Tabuľka č. 4: k čl. III. B  - Pohľadávky podľa doby splatnosti
Pohľadávky podľa doby splatnosti Číslo riadku Zostatok 2022 Zostatok 2021

a b 1 2

Pohľadávky v lehote splatnosti v tom: 01 1 589 408,95 1 155 410,05

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane 02 1 571 456,55 1 137 457,65

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane 03 497,91 497,91

Pohľadávky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov 04 17 454,49 17 454,49

Pohľadávky po lehote splatnosti 05 3 756 586,97 3 986 065,48

Spolu (r. 01 + r. 05) 06 5 345 995,92 5 141 475,53
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Tabuľka č. 5: k čl. IV. A   - Vlastné imanie

Názov položky Oceňovacie rozdiely z
precenenia majetku a záväzkov

Oceňovacie rozdiely z
kapitálových účastín Zákonný rezervný fond Ostatné fondy Nevysporiadaný výsledok

hospodárenia minulých rokov Výsledok hospodárenia

a 1 2 3 4 5 6

Zostatok 2021 754 620,18 0,00 0,00 208 974 520,80 -2 039 575,69

Prírastky -831 959,56

Úbytky

Presuny -2 039 575,69 2 039 575,69

Zostatok 2022 754 620,18 206 934 945,11 -831 959,56
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Tabuľka č. 6: č. 1  k čl. IV. B - Rezervy zákonné

Položka rezerv Číslo
riadku Zostatok 2021 Presun Tvorba Použitie Zrušenie Zostatok 2022

a b 1 2 3 4 5 6

Rezervy zákonné dlhodobé

Rekultivácia pozemku; uzavretie, rekultiváciu a monitorovanie skládky
odpadov po jej uzatvorení 01

Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia, odpadov
a obalov 02

Iné 03

Spolu rezervy zákonné dlhodobé  (súčet  r. 01 až  r. 03) 04

Rezervy zákonné krátkodobé

Rekultivácia pozemku, uzavretie, rekultivácia a monitorovanie skládky
odpadov po jej uzatvorení 05

Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia, odpadov
a obalov 06

Iné 07

Spolu rezervy zákonné krátkodobé  (súčet  r. 05 až  r. 07) 08
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Tabuľka č. 7: č. 2  k čl. IV. B   - Rezervy ostatné

Položka rezerv Číslo
riadku Zostatok 2021 Presun Tvorba Použitie Zrušenie Zostatok 2022

a b 1 2 3 4 5 6

Rezervy ostatné dlhodobé

Rekultivácia pozemku; uzavretie, rekultivácia a monitorovanie skládky
odpadov po jej uzatvorení 01

Zamestnanecké požitky 02 726 404,87 203 382,82 929 787,69

Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia, odpadov
a obalov 03

Prebiehajúce a hroziace súdne spory 04 13 941 531,79 12 274,62 13 953 806,41

Iné 05 322 732,47 132 694,95 190 037,52

Spolu rezervy ostatné dlhodobé  (súčet  r. 01 až  r. 05) 06 14 990 669,13 215 657,44 132 694,95 15 073 631,62

Rezervy ostatné krátkodobé

Rekultivácia pozemku; uzavretie, rekultivácia a monitorovanie skládky
odpadov po jej uzatvorení 07

Zamestnanecké požitky 08 75 353,38 23 443,18 98 796,56

Náklady súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia, odpadov
a obalov 09

Nevyfakturované dodávky a služby 10 40 000,00 40 000,00

Náklady na zostavenie, overenie, zverejnenie účtovnej závierky a výročnej
správy týkajúcej sa vykazovaného účtovného obdobia 11 21 600,00 21 600,00

Prebiehajúce a hroziace súdne spory 12

Iné 13 952 251,12 417 737,30 1 369 988,42

Spolu rezervy ostatné krátkodobé (súčet  r. 7 až  r. 13) 14 1 089 204,50 441 180,48 1 530 384,98
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Tabuľka č. 8: k čl. IV. B   - Záväzky podľa doby splatnosti
Záväzky podľa doby splatnosti Číslo riadku Zostatok 2022 Zostatok 2021

a b 1 2

Záväzky v lehote splatnosti
v tom: 01 6 693 994,90 7 884 103,91

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane 02 6 132 890,02 7 056 984,47

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane 03

Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako päť rokov 04 561 104,88 827 119,44

Záväzky po lehote splatnosti 05 589 335,35 16 504,28

Spolu (r. 01 + r. 05) 06 7 283 330,25 7 900 608,19
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Tabuľka č. 9: k čl. IV. B - Bankové úvery

Charakter
bankového úveru

Poskytovateľ
bankového úveru Mena Úroková sadzba v

% Dátum splatnosti
Krátkodobá časť Dlhodobá časť

Výška istiny 2022 Nákladový úrok za
rok 2022Zostatok 2022 Zostatok 2021 Zostatok 2022 Zostatok 2021

a b 1 2 3 4 5 6 7 8 9

I ČSOB EUR fixná 25.07.2023 487 027,23 834 884,91 0,00 487 006,26 834 828,00 2 939,09

I ČSOB EUR fixná 25.07.2023 109 279,71 187 320,77 0,00 109 275,00 187 308,00 659,46

I SLSP EUR súčasť splátok 25.06.2022 0,00 307 510,83 0,00 0,00 307 510,83 0,00

I SLSP EUR súčasť splátok 25.12.2023 86 470,89 86 471,40 0,00 86 470,89 86 471,40 0,00

I VUB EUR pohyblivá 25.01.2021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I SLSP EUR pohyblivá 25.02.2021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I VUB EUR pohyblivá 25.10.2021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I SLSP EUR pohyblivá 31.12.2021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I SLSP EUR pohyblivá 31.05.2029 226 841,55 229 626,81 190 064,71 414 043,26 226 800,00 1 640,15

I SLSP EUR pohyblivá 31.12.2021 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

I SLSP EUR súčasť splátok 01.06.2022 0,00 7 443,96 0,00 0,00 7 443,96 0,00

I SLSP EUR súčasť splátok 01.12.2022 0,00 13 370,52 0,00 0,00 13 370,52 0,00

I ČSOB EUR fixná 25.06.2042 511 710,22 231 886,05 3 980 782,67 877 203,84 491 096,39 4 662,69

I ČSOB EUR fixná 25.06.2042 62 515,90 31 263,03 156 238,00 218 746,00 31 254,00 641,50

I ČSOB EUR fixná 25.06.2043 96 965,77 45,49 1 392 193,43 1 259 638,00 0,00 3 656,52

Spolu x x x x 1 580 811,27 1 929 823,77 5 719 278,81 3 452 383,25 2 186 083,10 14 199,41
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Tabuľka č. 10: k čl.  VII  - Informácie o iných aktívach a iných pasívach
Iné aktíva a iné pasíva Číslo riadku Zostatok 2022 Zostatok 2021

a b 1 2

Budúce právo zo servisných zmlúv, poistných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv 01

Aktívne súdne spory 02

Ostatné iné aktíva 03

Záväzky z poskytnutých záruk 04

Záväzky z existujúcich alebo hroziacich súdnych sporov 05

Záväzky zo všeobecne záväzných právnych predpisov 06

Záväzky z ručenia 07

Záväzky súvisiace s odstránením znečistenia životného prostredia a environmentálnych záťaží 08

Ostatné iné pasíva 09

Povinnosti z devízových termínovaných obchodov a iných finančných derivátov 10

Povinnosti z opčných obchodov 11

Zákonná alebo zmluvná povinnosť odobrať určité produkty, napríklad z dodávateľských zmlúv alebo odberateľských zmlúv 12

Povinnosti  z  nájomných zmlúv, servisných zmlúv, poistných zmlúv, koncesionárskych zmlúv, licenčných zmlúv a podobných zmlúv 13

Iné povinnosti 14
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Tabuľka č. 11: k čl. VII - Zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok v správe alebo vo vlastníctve
účtovnej jednotky

Nehnuteľná kultúrna pamiatka Hodnota 2022

a 1

Budova Senická cesta 57, Senica 2 954,26

Súsošie Moyses a Kuzmány, Námestie Š.Moysesa 197 503,82

Barbakan, Námestie Š.Moysesa 97 492,33

Technické zhodnotenie Barbakan č. 52 520 560,24

Veža, Námestie Š.Moysesa 41 820,62

Hodinová veža, Námestie Š.Moysesa 302 114,62

Technické zhodnotenie vežeč.3 151 763,68

Šusterská Bašta 2 182,17

Materská škola , Horná 22 17 001,06

Materská škola , Horná 22, rekonštrukcia strechy 14 855,88

Materská škola , Horná 22, rekonštrukcia kotolne 100 716,61

Dom Lazovná 21 82 005,16

Dom KOMUCE, Robotnícka 12 79 119,52

Budova Lazovná 19 14 666,53

Kaštieľ Radvanských 134 824,84

Technické zhodnotenie Kaštieľ Radvanských 110 142,09

Spolu 1 869 723,43
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Tabuľka č. 12: k čl. IX  - Príjmy rozpočtu
Kategória

ekonomickej
klasifikácie

Názov ekonomickej klasifikácie Schválený rozpočet Rozpočet po zmenách Skutočnosť 2022 Skutočnosť 2021

a b 1 2 3 4

110 Dane z príjmov a kapitálového majetku 36 867 155,00 38 449 425,00 38 514 731,89 35 242 119,79

120 Dane z majetku 8 541 000,00 9 042 078,00 9 762 662,11 9 375 845,15

130 Dane za tovary a služby 4 734 000,00 4 734 000,00 4 884 511,44 4 842 935,27

160 Sankcie uložené v daňovom konaní a sankcie súvisiace s úhradami za služby
verejnosti poskytované Rozhlasom a televíziou Slovenska 25 000,00 25 000,00 51 683,47 27 274,86

210 Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 1 541 271,00 1 722 168,00 1 786 298,20 1 485 694,04

220 Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 3 179 223,00 3 132 110,00 3 476 481,58 2 843 596,27

230 Kapitálové príjmy 176 720,00 346 981,00 540 577,30 175 407,89

240 Úroky z tuzemských úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí, vkladov a ážio 500,00 500,00 0,00 0,00

250 Úroky zo zahraničných úverov, pôžičiek, návratných finančných výpomocí a vkladov 0,00 0,00 0,00 0,00

290 Iné nedaňové príjmy 462 629,00 609 439,00 822 119,51 891 867,86

310 Tuzemské bežné granty a transfery 16 095 662,00 19 428 246,00 19 582 716,82 18 676 061,10

320 Tuzemské kapitálové granty a transfery 7 855 044,00 3 658 145,00 3 658 145,97 1 063 241,74

330 Zahraničné granty 0,00 0,00 0,00 0,00

Spolu x 79 478 204,00 81 148 092,00 83 079 928,29 74 624 043,97
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Tabuľka č. 13: k čl. IX  - Výdavky rozpočtu
Kategória

ekonomickej
klasifikácie

Názov ekonomickej klasifikácie Schválený rozpočet Rozpočet po zmenách Skutočnosť 2022 Skutočnosť 2021

a b 1 2 3 4

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 12 875 880,00 13 905 123,00 13 860 729,42 12 930 462,86

620 Poistné a príspevok do poisťovní 4 843 472,00 5 402 329,00 5 016 206,83 4 728 991,88

630 Tovary a služby 19 123 006,00 21 350 917,00 19 344 211,60 18 723 403,72

640 Bežné transfery 16 644 336,00 18 477 229,00 18 190 907,69 15 187 460,18

650 Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom, pôžičkou, návratnou finančnou
výpomocou a finančným prenájmom 44 979,00 44 979,00 19 129,95 21 113,41

710 Obstarávanie kapitálových aktív 20 541 354,00 19 408 971,00 11 906 710,06 5 515 370,69

720 Kapitálové transfery 902 986,00 310 929,00 231 951,73 265 239,95

Spolu x 74 976 013,00 78 900 477,00 68 569 847,28 57 372 042,69
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Tabuľka č. 14: k čl. IX - Finančné operácie
Finančné operácie Číslo riadku Skutočnosť 2022 Skutočnosť 2021

a b 1 2

Príjmové finančné operácie
v tom: 01 13 070 550,57 9 421 824,48

Zostatok prostriedkov finančných aktív 02 8 866 675,92 6 561 338,64

Prijaté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci 03 4 103 844,65 2 618 687,84

Splátky poskytnutých úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí 04 0,00 0,00

Príjmy z predaja majetkových účastí 05 0,00 0,00

Ostatné príjmy 06 100 030,00 241 798,00

Výdavkové finančné operácie
v tom: 07 2 470 226,60 3 091 019,43

Poskytnuté úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci 08 0,00 0,00

Splátky prijatých úverov, pôžičiek a návratných finančných výpomocí 09 2 220 196,60 3 090 019,43

Výdavky na obstaranie majetkových účastí 10 10 000,00

Ostatné výdavky 11 240 030,00 1 000,00
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Tabuľka č. 15: k čl. IX - Výška dlhu obce alebo vyššieho územného celku
Výška dlhu pre potreby regulácie prijímania návratných zdrojov financovania Číslo riadku Skutočnosť 2022 Skutočnosť 2021

a b 1 2

Celková suma dlhu obce alebo vyššieho územného celku podľa § 17 ods. 7 zákona č. 583/2004 Z.z.  v znení zákona č. 426/2013 Z.z.
z toho: 01 9 068 914,63 7 256 342,41

suma záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín návratných zdrojov financovania 02 9 068 914,63 7 256 342,41

suma záväzkov z investičných dodávateľských úverov 03

suma záväzkov z ručiteľských záväzkov 04

Záväzky podľa § 17 ods. 8 zákona č. 583/2004 Z.z.  v znení neskorších predpisov, ktroré sa nezapočítavajú do celkovej sumy dlhu obce alebo
vyššieho územného celku
z toho

05 572 915,50 501 839,67

suma záväzkov z pôžičky poskytnutej z Audiovizuálneho fondu 06

suma záväzkov  z  úveru poskytnutého zo Štátneho fondu rozvoja bývania na výstavbu obecných nájomných bytov vo výške splátok úveru,
ktorých úhrada je zahrnutá v cene ročného nájomného za obecné nájomné byty 07 467 726,17 501 839,67

suma záväzkov z návratných zdrojov financovania prijatých na zabezpečenie predfinancovania realizácie spoločných programov Slovenskej
republiky a Európskej únie,  operačných programov spadajúcich do cieľa Európska územná spolupráca a programov financovaných na
základe medzinárodných zmlúv o poskytnutí grantu uzatvorených medzi Slovenskou republikou a inými štátmi najviac v sume nenávratného
finančného príspevku poskytnutého na základe zmluvy uzatvorenej medzi obcou alebo vyšším územným celkom a orgánom podľa osobitného
predpisu

08 105 189,33 0,00

27 / 27
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Čl. I. 

Všeobecné údaje 

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky 

Názov účtovnej jednotky Mesto Banská Bystrica 

a)  

Sídlo účtovnej jednotky Československej armády 26, 974 01 

Banská Bystrica 

Dátum založenia/zriadenia 01.07.1973 

Spôsob založenia/zriadenia zo zákona 

Názov zriaďovateľa Štát SR 

Sídlo zriaďovateľa  

IČO 00313271 

DIČ 2020451587 

  

b) Právny dôvod na zostavenie účtovnej závierky Riadna 

c) Účtovná jednotka je súčasťou konsolidovaného celku Áno 

 
Mesto Banská Bystrica je samostatný samosprávny územný celok, účtuje v sústave podvojného 
účtovníctva podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov. 
 
2. Opis činnosti účtovnej jednotky 

Hlavná činnosť účtovnej jednotky 

Starostlivosť o všestranný rozvoj mesta a potreby 
jeho obyvateľov. Rozhodovanie a uskutočňovanie 
všetkých úkonov súvisiacich so správou mesta a jeho 
majetku, a tiež všetky záležitosti, ktoré ako jeho 
samosprávnu pôsobnosť upravuje osobitný zákon 

Mesto Banská Bystrica  je samostatný samosprávny územný celok Slovenskej republiky, združuje 
občanov, ktorí majú na jeho území trvalý pobyt. Mesto samostatne rozhoduje a uskutočňuje všetky 
úkony súvisiace so správou mesta a jeho majetku, ak osobitný zákon takéto úkony nezveruje štátu, alebo 
inej právnickej osobe, alebo fyzickej osobe. Na výkon samosprávy slúžia mestu samosprávne orgány - 
primátor mesta a mestské zastupiteľstvo. Mestské zastupiteľstvo zriaďuje podľa potreby ďalšie svoje 
orgány: mestskú radu, komisie pri mestskom zastupiteľstve, mestskú políciu a iné dočasné výkonné, 
alebo kontrolné orgány a určuje im náplň práce. Mestský úrad je výkonným orgánom mestského 
zastupiteľstva a primátora. Prenesený výkon štátnej správy v oblasti územného rozhodovania a 
stavebného poriadku vykonáva Stavebný úrad, v oblasti matriky, evidencie občanov a občianskych 
záležitostí Matričný úrad, v oblasti školstva Školský úrad. Mesto Banská Bystrica je zriaďovateľom 27 
materských škôl a 10 zariadení sociálnych služieb.  

Mesto Banská Bystrica vykonáva podnikateľskú činnosť na základe živnostenského oprávnenia v oblasti 
poskytovania  predaja drobného tovaru v rámci dvoch Informačných centier, zabezpečuje poskytovanie 
kaderníckych služieb a prenájom nebytových priestorov. 
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3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky 

Štatutárny orgán /meno a priezvisko/ Ján Nosko-primátor 

Zástupca štatutárneho orgánu /meno 
a priezvisko/ 

Mgr. Jakub Gajdošík – 1. viceprimátor,                        

Ing. Milan Lichý – 2. viceprimátor 

Hlavný kontrolór PhDr. Ivan Holík 

Priemerný počet zamestnancov počas 
účtovného obdobia 

1 025,75 

Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa 
zostavuje účtovná závierka 

1 058 

Počet riadiacich zamestnancov  94 

 Ku dňu 9.12.2021 sa Ing. Ján Šabo  vzdal funkcie hlavného kontrolóra Mesta Banská Bystrica.  Z dôvodu 
zániku funkcie hlavného kontrolóra Mesta Banská Bystrica mestské zastupiteľstvo uznesením č. 
955/2021 z 20.12.2021 v zmysle § 18a ods. 4 zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v platnom 
znení  vyhlásilo nové voľby hlavného kontrolóra na deň  1. februára 2022 na mimoriadnom zasadnutí 
mestského zastupiteľstva. 

Dňa 1.2.2022 Mestské zastupiteľstvo podľa § 18 a ods.3 zákona SNR č. 369/1990 b. o obecnom zriadení 
v znení neskorších predpisov zvolilo v tajnom hlasovaní v prvom kole PhDr. Ivana Holíka do funkcie 
hlavného kontrolóra Mesta Banská Bystrica. 

Organizačné útvary priamo riadené primátorom mesta :  

Kancelária primátora mesta, Oddelenie medzinárodných vzťahov a obchodu,  Útvar hlavného kontrolóra, 
Referát krízového riadenia, Oddelenie sprostredkovateľského orgánu pre IROP, Manažér kybernetickej 
a informačnej bezpečnosti. 

Organizačné útvary priamo riadené prednostkou mestského úradu: 

Zástupca prednostky MsÚ, Ekonomický odbor, Stavebný odbor, Odbor Sociálnych vecí, Odbor 
rozvojových aktivít mesta, Odbor informatizácie a digitalizácie a Odbor architekta mesta. 
 
V priamej riadiacej pôsobnosti prednostky MsÚ sú: 
Kancelária prednostky Mestského úradu, Oddelenie riadenia ľudských zdrojov, Oddelenie organizačné, 
Oddelenie evidencie a správy majetku mesta, Oddelenie právne, Oddelenie technicko – prevádzkové, 
Oddelenie odpadového hospodárstva a údržby verejných priestranstiev,   Oddelenie prvého príjmu,  
Matričný úrad a ohlasovňa pobytu,  Školský úrad, Oddelenie školstva a mládeže, Oddelenie údržby 
miestnych komunikácii a inžinierskych sietí.  
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Rozpočtové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky  

Názov rozpočtovej organizácie 
 

IČO 
 

Sídlo rozpočtovej organizácie 
 

Základná škola s materskou 
školou Jána Bakossa 

51786249 Bakossova 5, Banská Bystrica 

Základná škola 17067391 Golianova 8, Banská Bystrica 

Základná škola SSV 35677716 Skuteckého 8, Banská Bystrica 

Základná škola 35677767 Trieda SNP 20, Banská Bystrica 
Základná škola 35677708 Moskovská 2, Banská Bystrica 
Základná škola s materskou 
školou 

35677759 Radvanská 1, Banská Bystrica 

Základná škola 35677783 Spojová 14, Banská Bystrica 
Základná škola 35677686 Ďumbierska 17, Banská Bystrica 
Základná škola 35677775 Sitnianska 32, Banská Bystrica 
Základná škola 35677732 Pieninská 27, Banská Bystrica 

Základná škola Jozefa Gregora 
Tajovského 

35677741 Gaštanová 12, Banská Bystrica 
 

Centrum voľného času 00039721 Havranské 9, Banská Bystrica 

Základná umelecká škola Jána 
Cikkera 
 

35677864 

 

Štefánikovo nábrežie 6, Banská 
Bystrica 

 

Príspevkové organizácie v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky  

Názov príspevkovej organizácie IČO Sídlo príspevkovej organizácie 

Záhradnícke a rekreačné služby 
mesta 

00183075 Švermova 45, Banská Bystrica 

Investorský útvar mesta 00518476 Československej armády 26, 
Banská Bystrica – nevyvíja činnosť 

 

Obchodné spoločnosti, ktorých zakladateľom je Mesto Banská Bystrica 
 

Názov právnickej osoby IČO Právna 
forma Sídlo právnickej osoby 

MBB a. s. 36039225 
 

a. s.  
 

Československej armády 26, Banská 
Bystrica 

Mestské lesy s.r.o. 31642365 
 

s. r. o. 
 

Dolný Harmanec 51, 976 03 Dolný 
Harmanec 
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Obchodné spoločnosti, v ktorých má Mesto Banská Bystrica majetkovú účasť 

 

Názov právnickej osoby IČO 
Právna 
forma Sídlo právnickej osoby 

Dopravný podnik mesta 
Banská Bystrica, a. s. 

36016411 a. s. 
 

Kremnička 53, Banská Bystrica 

STEFE, a. s. 
 

36024473 
 

a. s. 
 

Zvolenská cesta 1, Banská Bystrica 

Stredoslovenská 
vodárenská spoločnosť, 
a. s. 

36056006 
 

a. s. 
 

Partizánska cesta 5, Banská Bystrica 

BIC Banská Bystrica, 
s.r.o. 

31609465 
 

s. r. o. 
 

Rudohorská 33, Banská Bystrica 

Dom kultúry BB, s.r.o. 55023410 s. r. o. Československej armády 26, Banska Bystrica 

Dňa 01.12.2022 vznikla zápisom do Obchodného registra obchodná spoločnosť Dom kultúry BB, s.r.o., 
v ktorej má Mesto Banská Bystrica 50% majetkovú účasť. 

Čl. II. 

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach 
1. 

Účtovná závierka je zostavená 
za splnenia predpokladu 
nepretržitého pokračovania 
účtovnej jednotky vo svojej 
činnosti 

áno X 

nie  

 
 
2. Zmeny účtovných metód a účtovných zásad 

Účtovná jednotka zmenila účtovné metódy, účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému 

obdobiu                         

áno            nie 

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek  

 

a) Dlhodobý nehmotný majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou.  
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Obstarávacia cena zahŕňa cenu, za ktorú sa dlhodobý nehmotný majetok obstaral a náklady súvisiace 
s jeho obstaraním. Vyskytujúce sa náklady súvisiace s obstaraním v účtovnej jednotke: 

dopravné 

montáž 

provízia 

poistné  

iné

Súčasťou obstarávacej ceny nie sú: 

úroky  

realizované kurzové rozdiely, ktoré vznikli do momentu uvedenia dlhodobého majetku      
        do užívania. 

b) Dlhodobý nehmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. 

Účtovná jednotka netvorí dlhodobý nehmotný majetok vlastnou činnosťou. 

c) Dlhodobý hmotný majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou. 

Obstarávacia cena zahŕňa cenu, za ktorú sa dlhodobý hmotný majetok obstaral a náklady súvisiace s jeho 
obstaraním. Vyskytujúce sa náklady súvisiace s obstaraním v účtovnej jednotke: 

dopravné      

montáž 

provízia 

iné 

d) Dlhodobý hmotný majetok vytvorený vlastnou činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. 

Účtovná jednotka netvorí dlhodobý hmotný majetok vlastnou činnosťou. 

e) Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  získaný darovaním alebo delimitáciou sa 
oceňuje trhovou cenou alebo na základe znaleckého posudku.  

Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok  nadobudnutý bezodplatným prevodom pri 
splynutí, zlúčení, rozdelení, alebo pri prevode správy sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol 
v účtovníctve.  

Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa trhovou cenou, alebo znaleckým posudkom.  

        f) Dlhodobý finančný majetok sa oceňuje obstarávacou cenou. 

g) Nakupované zásoby sa oceňujú obstarávacou cenou.  

Obstarávacia cena zahŕňa cenu, za ktorú sa zásoby obstarali a náklady súvisiace s ich obstaraním. Vyskytujúce 
sa náklady súvisiace s obstaraním v účtovnej jednotke: 

dopravné                montáž       iné  
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  h) Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou sa oceňujú vlastnými nákladmi. 

  i) Zásoby získané darovaním alebo delimitáciou sa oceňujú trhovou cenou (napr. určenou v darovacej   zmluve 
alebo určenou komisiou pre oceňovanie). 

  j) Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú ich menovitou hodnotou.  Toto ocenenie sa znižuje o pochybné       
a nevymožiteľné pohľadávky prostredníctvom opravnej položky 

Účtovná jednotka uplatnila v roku 2022  zásadu opatrnosti - prechodné zníženie hodnoty pohľadávok 
bolo vyjadrené vytvorením opravnej položky. 

k) Krátkodobý finančný majetok sa oceňuje ich menovitou hodnotou. 

l)  Časové rozlíšenie na strane aktív sa vykazuje vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej 
a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 

m) Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou.  Záväzky pri ich prevzatí sa oceňujú 
obstarávacou cenou. Ak sa pri inventarizácii zistí, že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, 
uvedú sa záväzky v účtovníctve a v účtovnej závierke v tomto zistenom ocenení.  

 n)  Rezervy sú záväzky s neistým časovým vymedzením alebo výškou. Tvoria sa na základe zásady 
opatrnosti, t. z. tvoria sa na krytie známych rizík alebo strát. Oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.  

o) Časové rozlíšenie na strane pasív sa vykazuje vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady 
vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím. 

p Majetok obstaraný z transferov sa oceňuje obstarávacou cenou. 

r) Finančný prenájom sa oceňuje obstarávacou cenou.  

4.Odpisovanie dlhodobého nehmotného a dlhodobého hmotného majetku 
Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku sú stanovené tak, že sa 
vychádza z predpokladanej doby používania a zodpovedajúcej spotreby budúcich ekonomických 
úžitkov majetku.  Odpisovať sa začína odo dňa zaradenia dlhodobého nehmotného a hmotného 
majetku do používania. Majetok sa odpisuje metódou rovnomerného odpisovania prostredníctvom 
účtovných odpisov.  Účtovné odpisy sa zaokrúhľujú na celé eurá nahor. 
Technické zhodnotenie dlhodobého nehmotného a hmotného majetku sa odpisuje takým spôsobom 
ako DN a HM, ku ktorému sa technické zhodnotenie  vzťahuje. Mesto Banská Bystrica v zmysle ust. § 
28 odst. 3 zákona o účtovníctve neodpisuje pozemky, predmety z drahých kovov, umelecké diela 
a zbierky, ktoré nie sú súčasťou stavieb a budov a predmety kultúrnej hodnoty a iný majetok 
vymedzený osobitnými predpismi. 
 

Odpisová skupina Doba odpisovania 
Ročná odpisová sadzba  

1 4 1/4 
2 6 1/6 
3 8 1/8 
4 12 1/12 
5 20 1/20 
6 40 1/40 
7 50 1/50 
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Drobný dlhodobý nehmotný majetok, ktorého ocenenie je nižšie ako 2 400,- € vrátane a doba použiteľnosti je 
dlhšia ako jeden rok, účtovná jednotka nepovažuje za DNM a neúčtuje o ňom v účtovnej triede 0xx.. Pri 
obstaraní sa tento majetok účtuje do nákladov na účet 518 – Ostatné služby. DNM v obstarávacej cene vyššej 
ako 35,-€ do 650 ,- € vrátane účtovná jednotka  eviduje v operatívnej evidencii. 
 
Drobný hmotný majetok v obstarávacej cene od 651,- € do 1 700,-  € vrátane, ktorého doba použiteľnosti je 
dlhšia ako jeden rok sa v podmienkach účtovnej jednotky účtuje na podsúvahovom účte 791 a zároveň na účte 
501 – Spotreba materiálu. Tento drobný hmotný majetok je financovaný z bežných výdavkov..  

Drobný dlhodobý hmotný majetok v obstarávacej cene vyššej ako 35,- €o do 650,- € vrátane, ktorého doba 
použiteľnosti je dlhšia ako jeden rok, sa v podmienkach účtovnej jednotky účtuje na účte 501 – Spotreba 
materiálu a zároveň sa eviduje v operatívnej evidencii.  

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku 

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou. Tvorbu a použitie opravných položiek 
upravuje interný predpis smernica č. VP 11/2011 „Zásady tvorby, použitia, účtovania a vykazovanie opravných 
položiek“.  Opravné položky tvorí Mesto Banská Bystrica ako účtovná jednotka na základe zásady opatrnosti, ak 
je opodstatnené predpokladať, že nastalo zníženie hodnoty majetku oproti pôvodnému oceneniu, okrem 
trvalého zníženia hodnoty majetku. 

Účtovná jednotka tvorila opravné položky k: 
- odpisovanému dlhodobému majetku    ☐ áno ☒ nie 
- neodpisovanému dlhodobému majetku   ☐ áno                   ☒ nie  
- nedokončeným investíciám     ☒ áno                   ☐ nie  
- dlhodobému finančnému majetku    ☐ áno                   ☒ nie  
- zásobám       ☐ áno                   ☒ nie 
- pohľadávkam       ☒ áno                   ☐ nie 
           
Účtovná jednotka tvorila opravné položky k pohľadávkam v rámci hlavnej činnosti, pri ktorých je riziko, 
že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí a ak od splatnosti pohľadávky uplynula doba dlhšia ako:  
 

Pohľadávky   V  lehote   splatnosti  nad 12 mesiacov po 
lehote splatnosti 

nad 24 mesiacov 
po lehote 
splatnosti 

nad 36 
mesiacov po 

lehote 
splatnosti 

Pohľadávky     
Percento tvorby OP X 20 50 100 
Opravná položka x    

 
 
 
Tvorba opravnej položky sa účtuje na ťarchu nákladov príslušného účtu opravných položiek. Opravné 
položky sa zúčtujú znížením alebo zrušením v prospech výnosov a na ťarchu príslušného účtu 
opravných položiek, a to v prípade, že inventarizácia v nasledujúcom účtovnom období nepreukáže  
opodstatnenosť ich existencie alebo výšky, alebo ak pominuli dôvody ich existencie v priebehu 
účtovného obdobia. 
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6. Zásady pre vykazovanie transferov 

O nároku na dotácie zo štátneho rozpočtu sa účtuje, ak je takmer isté, že sa splnia všetky podmienky 
súvisiace s dotáciou a súčasne, že sa dotácia poskytne. 

Bežný transfer 

 prijatý od cudzích subjektov – sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 
 prijatý od zriaďovateľa – sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami 
 poskytnutý cudzím subjektom – sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok 
 poskytnutý vlastným subjektom – sa zúčtuje do nákladov pri poskytnutí transferu 

Kapitálový transfer prijatý od cudzích subjektov – sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 
( napr. s odpismi, s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku) 

 prijatý od zriaďovateľa – sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi ( napr. s odpismi, 
s opravnou položkou, so zostatkovou hodnotou vyradeného dlhodobého majetku) 

 poskytnutý cudzím subjektom – sa zúčtuje do nákladov po splnení podmienok 
 poskytnutý vlastným subjektom – sa zúčtuje do nákladov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi 

účtovanými v organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta. 

7. Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene  

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na menu Eur referenčným výmenným kurzom 
určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného 
prípadu alebo v iný deň, ak to ustanovuje osobitný predpis a v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka. V účtovnej závierke majetok a záväzky sú  vykázané s prepočtom podľa kurzu platného ku dňu, 
ku ktorému sa zostavuje. Kurzové straty sa účtujú do nákladov a kurzové zisky do výnosov. 

8. Iné 

Mesto Banská Bystrica za svoju hlavnú činnosť nie je platiteľom dane z pridanej hodnoty. Platiteľom dane 
z pridanej hodnoty je za svoju podnikateľskú činnosť –  KOMUCE (sociálne služby), a Informačné centrá.  

V prípadoch, keď dodávateľské faktúry sú vystavené platiteľmi DPH v hlavnej činnosti účtovnej jednotky,  
fakturovaná DPH je súčasťou ocenenia dlhodobého majetku, zásob a nákladov.  

V prípadoch, že dodávateľské faktúry vystavené s DPH sa týkajú podnikateľskej činnosti, tvoria základ pre 
výpočet povinnosti resp. nároku na DPH. 
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Čl. III 

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy 

A. Neobežný majetok 

1.  Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok 

a)  Prehľad o pohybe dlhodobého nehmotného majetku /v €/  ( v tabuľkovej časti Poznámok  - tabuľka č. 1) 

b) Spôsob a výška poistenia majetku 

Text Suma v € 

Majetok je poistený pre prípad poškodenia alebo zničenia živelnou udalosťou alebo vodou:  

 nehnuteľný majetok až do výšky 140 429 656,60 

 hnuteľný majetok 9 050 958,91 

Majetok je poistený pre prípad krádeže až do výšky 865 806,47 

Majetok je poistený pre prípad poškodenia alebo zničenia skla až do výšky 6 638,78 

Poistenie pre prípad vandalizmu:  

 nehnuteľný majetok do výšky  922 113,80 

 hnuteľný majetok do výšky 54 980,84 

Poistenie vedľajších nákladov, podpoistenia, krytia novonadobudnutého majetku, zodpovednosti 
za škodu právnických osôb do výšky 

664 738,38 

 

Poistenie hotovosti do výšky 37 199,39 

c) Zriadenie záložného práva na dlhodobý majetok 
1. LV 7119, kat. územie: Radvaň – záložné právo na parc. č. C – KN 3842 + č. s. 13413 na p. č. C-KN 3842 

(chata Králiky): Záložné právo pre pohľadávku SR - Slovenská agentúra pre cestovný ruch, č. zml. V 
5987/2005 zo dňa 16. 2. 2006 - VZ 303/2006 

2. LV 2724, kat. územie: Radvaň, záložné právo na s. č. 14127 na p. č. C-KN 1428/189, s. č. 14128 na p. č. 
C-KN 1428/190, s. č. 14129 na p. č. C-KN 1428/191, s. č. 14130 na p. č. C-KN 1428/192 (byty 
Šalgotarjánska): Záložné právo pre pohľadávku Ministerstvo výstavby a regionálneho rozvoja SR, 
Prievozská 2/B, Bratislava, IČO: 31761067 č. zml. V 146/2007 zo dňa 13. 3. 2007 - VZ 505/2007   

3. LV 2724, kat. územie: Radvaň – záložné právo na parc. č. C – KN 1428/189 + č. s. 14127, C-KN 1428/190 
+ č. s. 14128, C – KN 1428/191 + č. s. 14129, C – KN 1428/192 + č. s. 14130: Záložné právo pre 
pohľadávku Štátny fond rozvoja bývania Lamačská cesta 8, Bratislava 37, IČO: 31 749 542 č. zml. V 
116/2007 zo dňa 13. 3. 2007 - VZ 506/2007 

4. LV 6012, kat. územie: Banská Bystrica - záložné právo na parc. č. C KN 2173/74 ( pozemok na 
Bakossovej) pre pohľadávku Slovenská sporiteľňa, č. zml. V 2898/2009 zo dňa 24. 7. 2009 - VZ 
1275/2009, VZ 1342/2009, VZ 1899/2009, VZ 2136/2009 

5. LV 4448, kat. územie: Radvaň – záložné právo na  stavbu súp. č. 5322 (byty Sládkovičova ul.) pre 
pohľadávku Ministerstvo  výstavby a regionálneho rozvoja SR -č. zmluvy V 4195/2003  zo dňa 
16.12.2003- VZ 2270/2003 
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d) Opis a hodnota majetku vo vlastníctve účtovnej jednotky /v €/ brutto hodnota 

Majetok, ku ktorému má účtovná jednotka vlastnícke právo Suma v € 

Softvér 2 711 399,13 

Pozemky 155 167 792,12 

Umelecké diela a zbierky 363 527,92 

Budovy, stavby 112 796 978,88 

Stroje, prístroje, zariadenia, inventár 2 963 761,19 

Dopravné prostriedky  749 763,38 

Ostatný dlhodobý hmotný majetok 3 026 794,90 

Významné položky prírastkov dlhodobého majetku: 

Mesto Banská Bystrica eviduje na účte 013 – Softvér účtovný stav v celkovej hodnote  2 711 399,13 €. 

K zvýšeniu obstarávacej ceny Softvéru došlo v dôsledku: 
 technického zhodnotenia CORA GEO v  celkovej výške  83 822,56 €,   
 technického zhodnotenia  GISPLAN – rozšírenie mapových a agendových aplikácií s licenciami, rozšírenie 

modulu GIS objekty a Ortofotomapy v celkovej výške  59 808,- €, 
 zakúpenia softvéru Zber údajov pre Passport cintorínov v celkovej výške 55 788,- €. 

Mesto Banská Bystrica vlastní pozemky evidované v katastri nehnuteľnosti v 26 katastrálnych územiach,  z  toho 
9 katastrálnych území mesta a 17 katastrálnych území mimo územia mesta a to v celosti, alebo v 
spoluvlastníckom podiele.  

V roku 2022 na účte 031 – Pozemky Mesto Banská Bystrica eviduje pozemky v celkovej hodnote  
155 167 792,12 €.  

  Prehľad o pohybe na účte 031 -Pozemky (tabuľková časť Poznámok  - tabuľka č. 1) 

Pohyby na účte 031 rok 2022 

  
zvýšenie  

Zaradenie pozemky - nákup 42 997,20 
Zaradenie pozemky – zápis geometrický plán 60 084,62 

Súdne rozhodnutie 876,41 

Presun 40 318,08 

Vyvlastnenie 795,42 

                Zvýšenie spolu: 145 134,73 
  

zníženie  

Vyradenie pozemky - predaj 44 062,09 
Vyradenie pozemky – zápis geometrický plán 60 743,84 
Presun 40 381,08 

Zníženie spolu: 145 187,01 
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Prírastky  dlhodobého majetku na účte 021 – Stavby účtovalo Mesto Banská Bystrica   v celkovej hodnote 
6 655 290,69 €. Úbytok na účte 021 – Stavby  účtovalo Mesto Banská Bystrica v hodnote 146 381,91 € 
 
 
Významné pohyby na účte 021 - Stavby tvoria: 

Pohyby na účte 021 – rok 2022 

  
zvýšenie  

Modernizácia verených WC, Štefánikovo nábrežie 327 808,17 
Modernizácia verených WC, Námestie SNP 219 059,17 

Regenerácia Vnútroblok Sitnianska 1 180 787,07 

Regenerácia Vnútroblok Tulská 882 273,49 

Rekonštrukcia MK Moskovská-Kyjevské nám., Nové Kalište, THK 1 471 250,18 

Rekonštrukcia MK Tajovského a J.Kráľa 445 946,99 

Rekonštrukcia MK Hutná 272 905,61 
Rekonštrukcia MK Sásovská cesta 116 377,40 
Rekonštrukcia MK Námestie Slobody a ul. ČSA  171 521,45 
Rekonštrukcia chodník Kráľovohoľská 159 725,22 
Rekonštrukcia MK a chodníkov 123 623,57 
Zvýšenie bezpečnosti cestujúcich VOD, autobusové zastávky 677 948,60 
Prístavba výťahu a oprava priestorov v SSS, ul.9 mája 74  366 655,68 
Modernizácia budovy ZŠ Magurská 74 127,86 
Odňatie Robotnícky dom zo ZAaRESU 118 548,33 

  
zníženie                                          

Vyradenie LŠK Most Iliaš 146 381,91 
  
  Nadobudnutie budov a stavieb sa realizovalo z vlastných zdrojov a z príspevkov zo štátneho rozpočtu 
  a EU. Cudzie prostriedky boli poskytnuté aj na nadobudnutý majetok: 
 
 1/ Modernizácia verejných WC, obstarávacia cena vo výške 546 867,34 €, zo štátneho rozpočtu     
      príspevok vo výške 62 460,17 €.  
 2/ Regenerácia Vnútroblok Sitnianska, vo výške 1 180 787,07 €, zo štátneho rozpočtu a EU           
      príspevok vo výške 1 026 165,15 €.  
 3/ Regenerácia Vnútroblok Tulská, vo výške 882 273,49 €, zo štátneho rozpočtu a EU           
      príspevok vo výške 750 715,54 €. 
 4/ Zvýšenie bezpečnosti cestujúcich VOD, vo výške 677 948,60 €, zo štátneho rozpočtu a EU           
      príspevok vo výške 606 308,88 €. 
 5/ Rekonštrukcia chodník Kráľovohoľská, vo výške 159 725,22 €, zo štátneho rozpočtu a EU           
      príspevok vo výške 159 725,22 €. 
 6/ Rekonštrukcia MK Sásovská cesta, vo výške 116 377,40 €, zo štátneho rozpočtu a EU           
      príspevok vo výške 116 377,40 €. 
7/ Rekonštrukcia MK Nám.Slobody a ul. ČSA, vo výške 171 521,45 €, zo štátneho rozpočtu a EU           
      príspevok vo výške 171 521,45 €. 
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e) opis a hodnota majetku, ku ktorému účtovná jednotka nemá vlastnícke právo 

      Účtovná jednotka Mesto Banská Bystrica  nevykazuje dlhodobý majetok, ku ktorému nemá vlastnícke  
právo 

 

 f) Opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému nehmotnému majetku a 
dlhodobému hmotnému majetku 

 
Účet Názov účtu Hodnota OP 

k 31.12.2021 
Tvorba Zníženie Zrušenie Hodnota OP 

k 31.12.2022 
094 Opravná položka 

k nedokončenému DHM 
7 830 652,90    7 830 652,90 

 
Z dôvodu existencie problémov spojených so zaradením dlhodobého majetku do užívania, eviduje účtovná 
jednotka  na účte 094 - Opravná položka k nedokončenému dlhodobému hmotnému majetku  opravné položky 
vo výške 7 830 652,90 €.  Opravné položky boli  vytvorené a zaúčtované v predchádzajúcich rokoch  k majetku, 
ku ktorému účtovná jednotka nemá relevantné účtovné doklady, na základe ktorých by bolo možné presne 
identifikovať majetok a preukázať hodnotu majetku tak,  aby bolo možné majetok zaradiť na príslušné  majetkové 
účty.   Účtovná jednotka situáciu so zaradením majetku rieši. 
 
2) Dlhodobý finančný majetok 

a) Prehľad o pohybe dlhodobého finančného majetku ( tabuľková časť Poznámok  - tabuľka č. 1) 
 
b) Opis dôvodov zvýšenia, zníženia a zrušenia opravných položiek k dlhodobému finančnému majetku 
    Účtovná jednotka v roku 2022 neúčtovala  opravné položky k dlhodobému finančnému majetku.  

 

3. Majetkové podiely účtovnej jednotky v iných spoločnostiach /v €/ 
Názov 

spoločnosti 
Právna 
forma 

Základné 
imanie (ZI) 
spoločnosti 

Podiel 
účtovnej 
jednotky 
na ZI (v%) 

Podiel 
účtovnej 

jednotky na 
hlasovacích 
právach (v 

%) 

Hodnota 
vlastného  

imania k 31.12. 
bežného 

účtovného 
obdobia 

Hodnota 
vlastného imania 

k 31.12. 
bezprostredne 

predchádzajúceho 
obdobia 

účtovného 
obdobia 

Hodnota 
podielu k 31.12. 

bežného 
účtovného 

obdobia 

Hodnota 
podielu k 31.12. 
bezprostredne 

predchádzajúce
ho účtovného 

obdobia- netto 

Hodnota 
podielu k 31.12. 

bežného 
účtovného 

obdobia – netto 

b 1 2 3 4 5 6 7 8              9 
MBB a. s.  16 400 000,00 100,00 100,00 26 756  000,,00 26 732 152,08  16 400 000,00 16 400 000,00 16 400 000,00 

MsL s. r. 
o. 

211 598,25 100,00 100,00 664 192,00 470 181,00 211 598,25 211 598,25 211 598,25 

Dopravný 
podnik Mesta 

a. s.    70 826,00 48,98 48,98 1 563 255,00 1 327 698,00 
 

34 692,00 34 692,00 34 692,00 

STEFE a. s.  8 968 400,00 34,00 34,00 12 975 930,00 12 785 736,00 3 049 256,00 3 049 256,00 3 049 256,00 

Dom kultúry 
BB 

s.r.o. 20 000,00 50,00 50,00 19 986,00 0 10 000,00 
 

0 10 000,00 

  25 670 824,25   41 979 363,00 41 315767,08 
 

19 705 546,25 19 695 546,25 19 705 546,25 
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4. Dlhové cenné papiere a realizovateľné cenné papiere   (r. 027 a 028 súvahy) 

a) dlhové cenné papiere držané do splatnosti a realizovateľné cenné papiere /€/ 

Názov emitenta 
Druh 

cenného 
papiera 

Výnos 
Dátum 

splatnosti 

Účtovná hodnota 
vykázaná v súvahe ÚJ 

k 31.12. bežného 
účtovného obdobia 

Účtovná hodnota 
vykázaná v súvahe ÚJ 

k 31.12. 
predchádzajúceho 

účtovného obdobia 
Stredoslovenská 
vodárenská spoločnosť 

Akcie Neurčený Neurčený 15 882 760,00 15 882 760,00 

BIC Podiel Neurčený Neurčený 3 486,00 3 486,00 
Spolu 15 886 246,00 15 886 246,00 

b) Dlhodobé pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok Mesto nemá. 

B  Obežný majetok 

 
1. Zásoby 

Opravné položky k zásobám Mesto netvorilo. Záložné právo na zásoby Mesto nemá. Poistenie je riešené  
v poistení majetku. 

2. Pohľadávky 

a) Významné pohľadávky podľa jednotlivých položiek súvahy /brutto hodnota/ 

Pohľadávky Riadok súvahy Hodnota pohľadávok Opis 

a 1 2 3 
Dlhodobé pohľadávky 048 17 952,40 

 

Ostatné pohľadávky 052 497,91  
Iné pohľadávky 059 17 454,49  
Krátkodobé pohľadávky 060 5 328 043,52 

 

- odberatelia 061 1 974,98 
 

- poskytnuté preddavky 064 0 
 

- ostatné pohľadávky 065 0 
 

- z nedaňových príjmov 068 2 703 751,61 
 

- z daňových príjmov 069 1 849 483,37 
 

- pohľ. voči zamestnancom 070 4 683,00 
 

- daň z príjmov 072 0,00 
 

- daň z pridanej hodnoty 074 0,00 
 

- ostatné dane a poplatky 075 0  
- iné pohľadávky 081 734 817,92  
- tran.a ost.zúčt. so subj. mimo VS 084 33 332,64  

 

Spolu pohľadávky 
 

5 345 995,92  
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b) Pohľadávky – opravné položky /v €/  (tabuľková časť Poznámok  - tabuľka č. 3) 
    Opravné položky boli tvorené najmä k pohľadávkam, pri ktorých je opodstatnené predpokladať, že dlžník 

 úplne, alebo čiastočne pohľadávku  nezaplatí.  
 
Celková hodnota opravných položiek v roku  2022 sa oproti  predchádzajúcemu  účtovnému obdobiu      
 zvýšila   o 55 627,09 €.  
 Opravné položky k nedaňovým pohľadávkam  sa v roku 2022 zvýšili v porovnaní s rokom 2021   
 o 174 925,38 € a opravné  položky k daňovým pohľadávkam sa znížili o 119 298,29 €. 

     
           c) Pohľadávky podľa doby splatnosti   (tabuľková časť Poznámok  - tabuľka č. 4) 
               Pohľadávky zabezpečené záložným právom alebo inou formou zabezpečenia Mesto nemá. 
 
        3. Finančný majetok 

  Významné zložky krátkodobého finančného majetku podľa jednotlivých položiek súvahy 

Krátkodobý 
finančný 
majetok 

Riadok 
súvahy 

Zostatok k 31.12. 
bezprostredne 

predchádzajúceho 
účtovného 

obdobia 

Prírastky 
+ 

Úbytky 
- 

Zostatok k 31.12. 
bežného účtovného 

obdobia 

Pokladnica 086 23 941,83 1 883 204,90  1 897 615,48 9 531,25 
 

Ceniny 087 11 635,80  266 248,60 268 746,10 9 138,30 

Bankové účty 088 13 606 629,53 151 764 095,59 156 475 535,26 8 895 189,86 

Spolu 085 13 642 207,16 153 913 549,09 158 641 896,84 8 913 859,41 

Zriadené záložné právo na krátkodobý finančný majetok Mesto Banská Bystrica nemá. 

 

4. Časové rozlíšenie 
Časové rozlíšenie 
nákladov 

Riadok 
súvahy 

Zostatok k 31.12. 
bezprostredne  
predchádzajúceho 
účtovného 
obdobia 

Prírastky Úbytky Zostatok k 
31.12. bežného 
účtovného 
obdobia  

1 2 3 4 5 6 
Náklady budúcich 
období 

111 49 528,90 61 247,84 49 526,41 61 250,33 

Príjmy budúcich období 113 197 235,48 866 342,54 151 283,84 912 294,18 

Spolu 110 246 764,38 927 590,38 200 810,25 973 544,51 
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Čl. IV 

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy 

A) Vlastné imanie  (tabuľková časť Poznámok  - tabuľka č. 5) 

Opis zmien jednotlivých položiek vlastného imania, najmä zmeny oceňovacích rozdielov, opravy významných chýb 
minulých rokov 

zníženie                                                                    
2 039 575,69                         

 Preúčtovanie výsledku hospodárenia rok  2021 2 039 575,69 
  

B) Záväzky 

1) Ostatné dlhodobé rezervy  (tabuľková časť Poznámok  - tabuľka č. 7) 

    V roku 2022 Mesto Banská Bystrica  účtovalo o dlhodobých rezervách. 

  Účtovný zostatok k 31.12.2022 je vo výške 15 073 631,62 €.  Významnú položku v dlhodobých rezervách má            
Mesto Banská Bystrica: 

 naúčtovanú  v sume 190 037,52  € - rezerva sa tvorí  na základe koncesných zmlúv na opravu  výmeny 
okien  9 základných škôl. Rezervy sa budú rozpúšťať u  8 základných škôl za obdobie 10 rokov a u jednej 
za obdobie 15 rokov, 

 dlhodobé rezervy vo výške 929 787,69 € boli vytvorené na odchodné zamestnancov, 
 ostatné dlhodobé rezervy v celkovej výške 13 953 806,41 € sú zúčtované na prebiehajúce súdne spory, 

vzhľadom k skutočnosti, že súdne spory prebiehajú niekoľko rokov, nie je možné presne stanoviť 
predpokladaný rok použitia rezerv. Keďže priebeh a výsledok súdnych sporov nie je možné s dostatočnou 
istotou predpokladať, preto uvedená výška vytvorenej rezervy nemusí byť dostatočná pre pokrytie 
skutočných budúcich finančných plnení vyplývajúcich z týchto súdnych sporov.  

 

2/ Ostatné krátkodobé rezervy (tabuľková časť Poznámok  - tabuľka č. 7) 

 

     Krátkodobé rezervy boli účtovne vytvorené vo výške 1 530 384,98 € z toho : 

 rezervy na okná ZŠ vo výške 132 694,95 €, 
  rezervy  vytvorené  na výplatu odmien k životnému jubileu vo výške 98 796,56 € a odchodné do     

 dôchodku v celkovej výške  272 293,47 €, 
  rezervy na predpokladaný nedoplatok náhrady preukázanej straty  výkonov vo verejnom záujme    

 pre SAD Zvolen, a.s. a Dopravný podnik mesta Banská Bystrica, a.s. boli vytvorené v celkovej výške  
 965 000,- €  

  rezerva na energie OEM-ESM ostáva  vo výške 40 000,- € . 
 
Rezerva na vykonanie auditu bola vytvorená vo výške 21 600,- €. Krátkodobé rezervy budú použité a rozpustené 
v roku 2023. 
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3/ Záväzky podľa doby splatnosti (tabuľková časť Poznámok  - tabuľka č. 8) 

a) Mesto Banská Bystrica  k 31.12.2022  eviduje dlhodobé záväzky 561 104,88 € a krátkodobé záväzky vo 
výške 6 722 225,37 € ,  záväzky spolu  7 283 330,25 €.  

Z toho v lehote splatnosti eviduje účtovná jednotka  záväzky vo výške  6 693 994,90 € a po lehote splatnosti         
eviduje záväzky vo výške 589 335,35 €.   

Významná položka záväzkov po lehote splatnosti je záväzok voči dodávateľovi Škola, sk  s.r.o. a to vo výške  
587 977,70 €, so splatnosťou dňa 27.12.2022.  Úhrada záväzkov je závislá od prijatia NFP z európskych zdrojov 
a ŠR.  Splatnosť faktúr nebola dodržaná z dôvodu, že Mesto Banská Bystrica ku dňu účtovnej závierky 
neobdržalo  finančné prostriedky na úhradu. 

  Významné záväzky so zostatkovou dobou splatnosti dlhšou ako 5 rokov eviduje mesto záväzky voči ŠFRB vo  
výške 433 265,08 €, záväzky vo výške 60 534,77 € – voči spoločnosti Kolotoče, s.r.o. a dlhodobé záväzky – 
Zábezpeky byty vo výške 46 150,- €.  

 
   Mesto Banská Bystrica v roku 2022 na účte  379 – Iné záväzky účtovalo významné záväzky: 

 211 213,71  € –  predpis záväzku účtovnej jednotky vyplývajúci zo súdneho sporu voči Ministerstvu 
spravodlivosti SR, ktorý mesto Banská Bystrica spláca na základe Dohody o splátkach štvrťročne vo 
výške 160 000,00 €. 

 315 000,00 Eur – záväzok voči spoločnosti SAD Zvolen, a.s. preukázanej straty z výkonov vo verejnom        
                                      záujme  za rok 2022 
 650 000,00 Eur –  záväzok voči spoločnosti Dopravný podnik mesta Banská Bystrica, a. s. na úhradu        

preukázanej straty z výkonov vo verejnom záujme za rok 2022 

4/ Bankové úvery (tabuľka č. 9 

Bankové úvery prijaté od ČSOB a. s. majú charakter dlhodobých úverov a čerpali sa na komunálne obligácie 
a investície. V roku 2022 prebiehalo splácanie týchto úverov podľa dohodnutých splátkových kalendárov 
v zmysle uzatvorených dodatkov.  

V roku 2021 boli s ČSOB a. s. uzatvorené ďalšie tri úverové zmluvy. Úverový rámec v objeme 9 273 715 Eur bol 
určený na financovanie investičných akcií Mesta Banská Bystrica podľa Registra investícií, ktorý je pravidelne 
aktualizovaný a ktorého obsahová náplň je vždy prerokovaná na zasadnutí Mestského zastupiteľstva. Úverový 
rámec v objeme 1 250 000 Eur bol určený na nadobudnutie nehnuteľností, taktiež podľa aktuálneho Registra 
investícií. Obidva tieto úvery majú 20-ročnú splatnosť a ich splácanie začalo v júli roku 2022. Úverový rámec v 
objeme 2 376 285 Eur bol určený na financovanie projektovej prípravy a realizácie projektov Mesta Banská 
Bystrica financovaných prostredníctvom európskych štrukturálnych investičných fondov, zo štátneho rozpočtu, 
z Európskeho hospodárskeho priestoru a z Nórskych fondov, a to formou predfinancovania, financovania a 
refinancovania oprávnených aj neoprávnených výdavkov investičných projektov mesta, ktoré sú špecifikované v 
príslušnom aktuálnom Registri investícií. Splácanie tohto úveru s 20-ročnou splatnosťou začne v júli roku 2023.  

V priebehu roku 2022 boli uzatvorené dodatky k týmto úverovým zmluvám, ktorých predmetom bolo 
navýšenie úverových rámcov, schválené uznesením Mestského zastupiteľstva ešte na konci roku 2021. 
Pôvodnú a novú výšku úverových rámcov platnú k 31.12.2022 uvádza tabuľka nižšie: 

Účel úverového rámca Pôvodná výška v Eur Nová výška v Eur 

Financovanie investičných akcií Mesta 
Banská Bystrica podľa Registra investícií 9 273 715 Eur 10 230 865 Eur 
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Nadobudnutie nehnuteľností 1 250 000 Eur 1 250 000 Eur                  
(bez zmeny) 

Financovanie projektovej prípravy a 
realizácie projektov Mesta Banská Bystrica 
(EŠIF, ŠR, EHP a Nórske fondy) 

2 376 285 Eur 3 876 285 Eur 

V roku 2022 ďalšími dvomi zmenami uznesenia schvaľujúceho návrh na prijatie úverov Mestské 
zastupiteľstvo schválilo zmeny prerozdelenia úverových rámcov medzi tri vyššie spomenuté účely. 
Uzatvorenie dodatkov k úverovým zmluvám zohľadňujúce tieto zmeny je plánované v prvej polovici roka 
2023. Podľa aktuálne dohodnutých podmienok môžu byť všetky tri úverové rámce čerpané do konca júna 
2023. 

V roku 2022 bola s ČSOB uzatvorená ďalšia úverová zmluva. Úverový rámec v objeme 1 700 000 Eur je 
určený na financovanie stavby – „Nájomné byty, Ďumbierska ulica, Banská Bystrica“. Ku dňu 31.12.2022 
neboli z tohto rámca čerpané žiadne finančné prostriedky. V prípade čerpania úverových zdrojov začne 
splácanie tohto úveru s 20-ročnou splatnosťou v  roku 2023. Podľa aktuálne dohodnutých podmienok môže 
byť úverový rámec čerpaný do konca apríla 2024. 

Úverový vzťah so Slovenskou sporiteľňou a. s. na základe úverovej zmluvy z roku 2018 pokračoval aj v roku 
2022. Účelom tohto úveru so splatnosťou 10 rokov je financovanie investičných akcií Mesta Banská Bystrica. 
Čerpanie prostriedkov v roku 2022 neprebehlo z dôvodu naplnenia účelov čerpania 4 z 5 investičných akcií. 
V prípade čerpania úveru na účel modernizácie a rekonštrukcie kremačných pecí zostáva v zmysle 
uzatvoreného Dodatku č.2 zachovaná možnosť dočerpať úverové prostriedky až do konca roka 2023. 
Splácanie istiny úveru pokračovalo v roku 2022 podľa  splátkového kalendára v zmysle uzatvoreného 
Dodatku č.1. 

Splácanie pohľadávok postúpených pôvodnými veriteľmi na Slovenskú sporiteľňu a. s. pokračovalo v roku 
2022 v zmysle dohodnutých splátkových kalendárov podľa uzatvorených dohôd o zmene splatnosti 
záväzkov z roku 2020. Tri zo štyroch záväzkov tohto druhu boli splatené v priebehu roku 2022. Splácanie 
posledného zostávajúceho záväzku tohto druhu bude pokračovať v roku 2023, kedy by malo dôjsť v zmysle 
splátkového kalendára k jeho splateniu. 

Bankové úvery boli poskytnuté bez zabezpečenia. 

Dlhodobé emitované dlhopisy a krátkodobé emitované dlhopisy neboli. 

V poslednom štvrťroku 2020 Mesto Banská Bystrica prijalo od Ministerstva financií SR bezúročnú návratnú 
finančnú výpomoc na výkon samosprávnych pôsobností z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov 
fyzických osôb v roku 2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID-19. Návratná finančná výpomoc bola 
prijatá vo výške 1 874 305 Eur a jej splácanie bude prebiehať počas rokov 2024 až 2027 v pravidelných 
štyroch ročných splátkach.  

Prijaté krátkodobé návratné finančné výpomoci neboli. 
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5/Významné položky časového rozlíšenia na strane pasív 

Záväzky podľa doby 
splatnosti 

riadok 
súvahy 

k 31.12. 
bezprostredne 

predchádzajúce
ho účtovného 

obdobia 

Prírastky Úbytky 

Zostatok k 
31.12. bežného 

účtovného 
obdobia 

Opis 
významných 

položiek 
časového 
rozlíšenia 

a b 1 2 3 4 5 
Výdavky budúcich 
období spolu 

181 9 688,50 59 531,47 9 688,50 59 531,47 
 

Výnosy budúcich 
období spolu 

182 23 156 402,47  6 737 359,81 3 776 647,38 26 117 114,90 
 

- odberateľské faktúry 
 

5 765,92      10 211,60             0 15 977,52  
- majetok mesta - 
softvér 

              2 022,40  1 756,80 265,60  

- majetok mesta - 
stavby 

 
17 901 660,61 2 918 509,21 1 179 521,10 19 640 648,72 

 

- majetok mesta - 
stroje a zariadenia 

 
62 865,69 46 981,20 48 222,82 61 624,07 

 

 Majetok mesta – 
umelecké diela 

 0      29 850,00 0 29 850,00  

- mestský mládežnícky 
futbalový štadión 

 
730 000,00 0 0 730 000,00  

-dopravné prostriedky 
 

9000,00 0 0              9 000,00 
 

- ihrisko ZŠ Radvanská 
 

744 513,62 157 261,05 7 958,04 893 816,63 
 

-rekonštrukcia 
Robotnícky dom 

 
1 688 871,82 0   1 489 863,90 199 007,92  

-obnova Bašty 
 

17 000,00 0 0 17 000,00 
 

-Kaštieľ Radvanských 
 

8 940,80  1 342 973,13 48 479,62 1 303 434,31 
 

- rekonštrukcia MŠ v ZŠ 
Bakossova 

 230 397,07    144 359,51 6 533,40 368 223,18  

- detské inkluzívne 
ihrisko 

 49 200.00 0 49 200,00 
 

0  

- ostatné 
 

1 706 164,54 2 087 214,11 945 111,7 2 848 266,95  

 

Informácia o prijatých kapitálových transferoch zaúčtovaných na účte 384 /v €/ 

Kapitálový transfer 
Stav záväzku k 

31.12.2021 

Príjem 
kapitálového 

transferu 

Zúčtovanie do 
výnosov 
bežného 

účtovného 
obdobia 

Stav záväzku 
k 31.12.2022 

     
Majetok mesta – stavby 17 901 660,61 2 918 509,21 1 179 521,10 19 640 648,72 
Majetok mesta-stroje a zariadenia 62 865,69 46 981,20 48 222,82 61 624,07 
-ostatné- Zúčt..KT s výnosmi PO+RO 605 157,40 50 029,43 655 186,83 0 
-ostatné - Zúčt. KT s odpismi – 
pozemky 

5 277,29 0 0 5 277,29 

-zúčtovanie KT s odpismi ZŠ 638 926,77 0 20 784,00 618 142,77 
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- mestský mládežnícky futbalový 
štadión 

730 000,00 0 0 730 000,00 

-darovaný majetok 195 319,10 0 0 195 319,10 
-detské inkluzívne ihrisko 49 200,00 0 49 200,00 0 
-ihrisko ZŠ Radvanská 744 513,62 157 261,05 7 958,04 893 816,63 
-rekonštrukcia Robotnícky dom 1 688 871,82 0 1 489 863,90 199 007,92 
-obnova Bašty 17 000,00 0 0 17 000,00 
-Kaštieľ Radvanských 8 940,80 1 342 973,13 48 479,62 1 303 434,31 
-rekonštrukcia MŠ v ZŠ Bakossova 230 397,07 144 359,51 6 533,40 368 223,18 
-základné školy 0 0 0 0 
- klíma 261 483,98 244 897,70 261 483,98 244 897,77 
     
Medzisúčet 23 139 614,15 4 905 011,23 3 767 233,69 24 277 391,69 

- ostatné 11 022,40 1 822 136,98 9 413,69 
 

1 823 745,69 

Spolu 23 150 636,55 6 727 148,21 3 776 647,38 
 

26 101 137,38 

Čl. V 

Informácie o výnosoch a nákladoch 

1/ Výnosy – popis a výška významných položiek výnosov 
Druh výnosov  Suma v € 
a) Tržby za vlastné výkony a tovar 602- Tržby z predaja 3 803 635,23 
 604 -Tržby za tovar 48 050,85 
   
b) Zmena stavu vnútroorganizačných 
zásob 

 0 

   
c) Aktivácia 

622 -Aktivácia vnútroorganizačných služieb 
16 645,40 

 
d) Daňové a colné výnosy a výnosy z 
poplatkov 

632 -Daňové výnosy  samosprávy 48 779 660,50 

 633 – Výnosy z poplatkov 4 776 713,00 

e) Ostatné výnosy z prevádzkovej 
činnosti 641 -Tržby z predaja DNM a DHM 542 536,80 

 644 Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania 5 688,29 
 645 -Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania 235 591,55 
 648 Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti 789 524,37 
   
f) Zúčtovanie rezerv a opravných 
položiek z prevádzkovej činnosti 

653 Zúčtovanie ostatných rezerv z prevádzkovej 
činnosti  

132 694,95 

 658- Zúčtovanie ostatných opravných položiek 
z prevádzkovej činnosti 

121 741,36 

   
g) Finančné výnosy 663 – Kurzové zisky Výnosy z dlhodobého finančného 

majetku 
0 

 665- Výnosy z dlhodobého finančného majetku 0 
 668-Ostatné finančné výnosy 768,70 
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2/ Náklady – popis a výška významných položiek nákladov 

Náklady  Suma v € 
a)  Spotrebované nákupy 501-Spotreba materiálu 1 686 421,38 
 502- Spotreba energie 2 015 668,49 
 504-Predaný tovar 34 180,32 
   
b)  Služby 511 – Opravy a udržiavanie 4 353 171,27 
 512- Cestovné 14 520,51 
 513- Náklady na reprezentáciu 39 038,96 
 518- Ostatné služby 8 772 432,26 
   
c)  Osobné náklady 521 -  Mzdové náklady 13 918 192,84 

 524- Zákonné sociálne poistenie 4 755 377,06 
 525 – Ostatné sociálne poistenie 169 635,46 

 527- Zákonné sociálne náklady 798 073,62 
   

d)  Dane a poplatky 532 – Daň z nehnuteľností 85 834,95 
 538 – Ostatné dane a poplatky 45 950,77 
   

e)  Ostatné náklady na prevádzkovú 
činnosť 

541- Zostatková cena predaného DNM a DHM 44 062,09 

 544 – Zmluvné pokuty, penále a úroky z omeškania        7,50 
 545 – ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania    50,12 
 546 – Odpis pohľadávky 5 730,48 
 548 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť        139 260,96 
   
f) Odpisy, rezervy a opravné položky 551- Odpisy DNM a DHM     3 930 751,40 

   
h) Mimoriadne výnosy  0 
   
ch) Výnosy z transferov 693- Výnosy samosprávy z bežných transferov zo ŠR 

a od iných subjektov verejnej správy 
4  058 780,64 

 694 -Výnosy samosprávy z kapitálových transferov zo 
ŠR  a od iných subjektov verejnej správy 

873 497,01 

 695 Výnosy samosprávy z bežných transferov od 
Európskej únie 

0 

 696 - Výnosy samosprávy z kapitálových transferov od 
Európskej únie 

272 096,41 

 697 -  Výnosy samosprávy z bežných transferov  od 
ostatných subjektov mimo verejnej správy 

2 510,00 

 698 -  Výnosy samospráv z kapitálových transferov od 
ostatných subjektov mimo verejnej správy 

348 272,74 

 699 – Výnosy samosprávy z odvodu rozpočtových 
príjmov 

1 024 262,41 
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 553- Tvorba ostatných  rezerv z prevádzkovej 
činnosti 

656 837,92 

 558 -Tvorba ostatných opravných položiek 
z prevádzkovej činnosti 

177 368,45 

   
g)  Náklady na transfery 562 - Úroky 19 235,35 
 563 – Kurzové straty 17,43 
 568 – Ostatné finančné náklady 85 769,98 
h)  Mimoriadne náklady     
ch)  Náklady na transfery a náklady  
z odvodu príjmov 

584- Náklady na transfery z rozpočtu obce, VÚC do 
RO, PO zriadených obcou alebo VÚC 

10 130 580,55 

 585 – Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo 
z rozpočtu VÚC ostatným subjektom VS 

39 199,23 

 586- Náklady na transfery z rozpočtu obce alebo 
z rozpočtu VÚC subjektom mimo verejnej správy 

14 744 824,96 
 

 

 

3/Náklady voči audítorskej spoločnosti 

Účtovná jednotka Mesto Banská Bystrica v roku 2022 zaúčtovala náklady v celkovej výške 21 600,- € za výkon 
auditu voči audítorskej spoločnosti ACCEPT AUDIT & CONSULTING, s. r. o.  Baštova 38, Prešov. 

4/ Tržby a výrobné náklady príspevkovej organizácie ZAaRES 

 
ZAaRES 2022 

 TRŽBY  

601 Tržby za vlastné výrobky 0,00 
602 Tržby z predaja služieb 415 683,95 
604 Tržba za tovar 1 163,29 
504 Predaný tovar 0 
 Tržby celkom 416 847,24 
   
 NÁKLADY  

 Spotrebované nákupy  
501 Spotreba materiálu 613 700,40 
502 Spotreba energie 184 657,41 
503 Spotreba ostatných neskladovateľných dodávok 0 

 Spotrebované nákupy celkom 798 357,81 
   
 Služby  

511 Opravy a udržiavanie 49 405,42 
512 Cestovné 5 344,90 
513 Náklady na reprezentáciu 822,49 
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518 Ostatné služby 430 559,19 
 Služby celkom 486 132,00 
   
 Osobné náklady  

521 Mzdové náklady 1 274 496,57 
524 Zákonné sociálne poistenie 439 505,77 
525 Ostatné sociálne poistenie 13 282,38 
527 Zákonné sociálne náklady 113 896,61 
528 Ostatné sociálne náklady 0 

 Osobné  náklady celkom  1 841 181,33 
   
 Dane a poplatky  

531 Daň z motorových vozidiel 686,00 
532 Daň z nehnuteľností 0 
538 Ostatné dane a poplatky             7 570,09 

 Dane a poplatky celkom 8 256,09 
   

551 Odpisy DNM a DHM celkom 379 647,00 
    

Výrobné náklady celkom 3 513 574,23 

 

Čl.VI 

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch 
 
Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi Mesto nemá. 
 
Vybrané hodnoty evidované na podsúvahových účtoch: 

Text Suma v € 

Odpis pohľadávok z obchodného styku 447 172,81 

Drobný majetok zverený materským školám 897 776,57 

Majetok zverený na základné školy                  35 371 694,46 

Majetok zverený na sociálne zariadenia 527 328,27 

Čl. VII 

Informácie o ostatných aktívach a iných pasívach 

Povinnosti z devízových termínovaných obchodov a iných finančných derivátov, opčných obchodov Mesto 
nemá. 
Zoznam nehnuteľných kultúrnych pamiatok spravovaných účtovnou jednotkou 
(tabuľková časť Poznámok  - tabuľka č. 11 
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Čl. VIII. 

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osobách 

 

 
Číslo 

riadku 

Súčasní 
členovia 

štatutárnych 
orgánov 

Súčasní 
členovia iných 

orgánov 

Bývalí členovia 
štatutárnych 

orgánov 

Bývalí členovia 
iných orgánov 

a b 1 2 3 4 

Suma peňažných príjmov 01 172 848,82    
Hodnota nepeňažných príjmov 02     
Poskytnuté úvery 03     
Poskytnuté záruky 04     
Iné plnenia 05     

Spolu 06 172 848,82 0,00 0,00 0,00 

 

Názov právnickej 
osoby 

 
IČO 

 
Sídlo 

 
Štatutár 

 

MBB a .s. 36039225 Československej armády 26, 
Banská  Bystrica 

Predstavenstvo: 
Ing. Dušan Argaláš -  predseda 
JUDr. Juraj Džmura – člen 
 
Dozorná rada: 
Ing. Michal Škantár – predseda 
Ing. Igor Kašper – člen 
Ing. Peter Pohančaník,PhD. – člen 
Ing. Milan Turčan – člen 
Ing. Martin Úradníček - člen 

Mestské lesy s.r.o. 31642365 Dolný Harmanec 51 

 
Ing. Blažej Možucha – konateľ 
 
Dozorná rada: 
MUDr. Jozef Baláž – člen 
Ing. Milan Lichý – člen 
Mgr. Radovan Ocharovič – člen 
Mgr. Peter Gogola – člen 
Mgr. Matúš Molitoris - člen 
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Objem obchodov medzi Mestom Banská Bystrica, dcérskymi spoločnosťami a organizáciami v jeho 
zriaďovateľskej pôsobnosti za rok 2022 

 
 

Druh obchodu 

 

Hodnoty obchodu v € 

 

Podiel obchodu na celkovom 
objeme obchodov v % 

Kúpa alebo predaj                            76 019,30 0,68 % 
Poskytnutie služby 138 235,65 1,24 % 

Dodané služby 392 161,68 3,52 % 
Transfery                      10 130 580,55 90,87 % 

Kapitálový transfer                          411 179,85 3,69 % 

Podrobný rozpis: 

 
Kúpa alebo predaj 76 019,30 

MBB, a.s. 73 214,05 

Dopravný podnik, a.s. 2 805,25 

Poskytnuté služby 138 235,65 

MBB, a.s. 18 056,00 

MsL, s.r.o. 120 163,06 

Dopravný podnik, a.s. 16,59 

Dodanie služby 392 161,68 

MBB, a.s. 384 014,65 

Dopravný podnik 8 147,03 

Bežný transfer 10 130 580,55 

  

Kapitálový transfer 411 179,85 

Základné školy 179 228,12 

ZAaRES 231 951,73 
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ZŠ s MŠ Bakossova 457 030,32 

ZŠ Golianova 456 908,10 

ZŠ SVV  408 004,22 

ZŠ Tr. SNP 318 912,38 

ZŠ Moskovská 435 856,48 

ZŠ s MŠ Radvanská 713 189,17 

ZŠ Spojová 538 030,52 

ZŠ Ďumbierska 419 172,80 

ZŠ Sitnianska 436 592,16 

ZŠ Pieninská 343 415,35 

ZŠ Gaštanová                                          406 744,81 

ZUŠ J. Cikkera                                            1  955 827,49 

CVČ Havranské 288 156,02 

ZAaRES                                            2  952 740,73 

Čl. IX 

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu 
 

Rozpočet Mesta Banská Bystrica na rok 2022 bol schválený dňa 07.12.2021 uznesením Mestského 
zastupiteľstva č. 937/2021. Rozpočet bol v roku 2022 upravovaný 10 zmenami programového rozpočtu, 
pričom z toho 4 zmeny boli vykonané primátorom. Okrem týchto, predmetom ďalších 6 zmien 
programového rozpočtu boli zmeny účelovo určených prostriedkov.  

Rozpočtovými opatreniami v priebehu roka 2022 bola príjmová časť rozpočtu zvýšená o 8 741 296,00 € na úroveň 
105 765 947,00 € a výdavková časť rozpočtu zvýšená o 8 741 296,00 € na úroveň 105 765 947, 00 €, kde: 

 upravený rozpočet bežných príjmov predstavuje 79 250 883,00 €, 
 upravený rozpočet bežných výdavkov predstavuje 82 696 582,00 € 
 upravený rozpočet kapitálových príjmov predstavuje 4 012 377,00 € 
 upravený rozpočet kapitálových výdavkov predstavuje 19 925 525,00 € 

  

Upravený rozpočet príjmových finančných operácií predstavoval v roku 2022 sumu 22 502 687,00 € a upravený 
rozpočet výdavkových finančných operácií predstavoval sumu 3 143 840,00 € 

 

Príjmy rozpočtu 

(tabuľková časť Poznámok  - tabuľka č. 12) 

Výdavky rozpočtu 

(tabuľková časť Poznámok  - tabuľka č. 13) 
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Finančné operácie 

(tabuľková časť Poznámok  - tabuľka č. 14) 

Výška dlhu obce alebo vyššieho územného celku 

(tabuľková časť Poznámok  - tabuľka č. 15) 

 

Čl. XI 

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa 
zostavenia účtovnej závierky 

 
 
Po 31.12.2022 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v účtovnej závierke za 
rok 2022.  
Mesto Banská Bystrica v súvislosti s pokračujúcim vojenským konfliktom na Ukrajine, naďalej situáciu sleduje 
a prijíma opatrenia s cieľom minimalizovať negatívny dopad na ekonomiku mesta. 

 

 
 


